


 

 

ก  
  

    

  

  
  
  

ระเบียบโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล   

ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนรู้                      

หลักสูตรโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล  ฉบับปรับปรุงพ.ศ.2566  
ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  

พุทธศักราช  2551 

  
  
  
  
  
  

    โรงเรียนอุดรพิทยานุกูล 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาอุดรธานี 

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

กระทรวงศึกษาธิการ 

 



 

คำนำ 

  โรงเรียนอุดรพิทยานุกลู  ได้จัดทำหลักสตูรโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล  ขึ้นใชใ้นปีการศึกษา 
2565 (ปรับปรุง พ.ศ.2560) โดยยึดตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพืน้ฐาน  พุทธศักราช  2551   
ซึ่งเป็น หลักสูตรที่ใช้แนวคิดหลักสูตรอิงมาตรฐาน (Standard – based Currlculum)  ระเบียบโรงเรียน 
อุดรพทิยานุกูล  ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียน ซึ่งเป็น เอกสารหน่ึงที่จะช่วยขับเคลื่อนกระบวนการ 
นำหลักสูตรไปสู่ การปฏิบัติให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ โรงเรียนจึงได้จดัทำระเบียบว่าด้วยการวดัและ 
ประเมินผลการเรียน   เพื่ออธิบายขยายความให ้ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายตั้งแตผู่้บริหาร  ครูผู้สอน  ผู้เรยีนและ 
ผู้เกี่ยวข้อง  มีความเข้าใจที่ชัดเจน  ตรงกันรวมทัง้ ร่วมกันรับผิดชอบ และทำงานร่วมกันอย่างเป็นระบบ  
เอกสารประกอบด้วย 4  ตอน  คือ ตอนที่  1  ระเบียบโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล  ว่าด้วยการวัดและประเมินผล 
การเรียน หลักสตูรโรงเรยีนอุดรพิทยานุกูล  ตอนที่  2  แนวปฏิบัติการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ หลักสูตร 
โรงเรียนอุดรพิทยานุกลู  ตามหลักสูตรแกนกลางการศกึษาขั้นพื้นฐาน  พทุธศักราช  2551 ตอนที ่ 3  
ประกาศโรงเรียนอดุรพทิยานุกูล  เรื่อง แนวปฏิบัติการดำเนินการสอบแกต้ัว   คณะผูจ้ัดทำหวังเป็นอย่างยิ่งว่า  
เอกสารระเบียบว่าด้วยการวดั  และประเมินผลการเรียนรู้สถานศึกษาโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล  พุทธศักราช  
2566  คงจะเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่เกี่ยวข้องทุกฝ่ายที่จะช่วย สร้างความรู้  ความเข้าใจ  และปฏิบัติการวัดและ 
ประเมินผลผู้เรียนเป็นแนวทางเดียวกันและเป็นมาตรฐาน เดียวกัน  ส่งผลให้พัฒนาผู้เรียนได้ตามหลักการ  
เจตนารมณ ์ และวัตถุประสงค์ของหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  พทุธศักราช  2551  ตอ่ไป  
  

  

  

                    คณะผู้จัดทำ 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

ข 



 

สารบัญ      

 

เรื่อง           หน้า 

 
คำนำ 

ตอนที่  1      ระเบียบโรงเรียนอุดรพิทยานุกูลว่าดว้ยการวดัและประเมินผลการเรียนรู้   1  
ตอนที่  2   แนวปฏิบัติการวัดและประเมินผลการเรียนรู ้         13 
ตอนที่  3  ประกาศโรงเรียนอดุรพทิยานุกูล เรื่อง แนวปฏิบัตกิารดำเนินการสอบแก้ตวั  40  
บรรณานุกรม  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
  

  

   

ค 



1  
  

ตอนที่ 1  
    

   

ระเบียบโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล 

ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียน 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



2  
  

 
ระเบียบสถานศึกษา ว่าด้วยการวัดผลและประเมินผลการเรียนหลกัสูตรโรงเรียนอุดรพิทยานกุลู   

---------------------------------  

  โดยที่โรงเรียนอดุรพิทยานุกูล  ได้ประกาศใช้หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช  
2551  ตามคำสั่งกระทรวงศึกษา  ที ่ สพฐ. 283/2551  ลงวันที่  11 กรกฎาคม  พ.ศ. 2551  เรื่อง  
ให้ใช้หลักสูตร แกนกลางการศกึษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551  จึงเป็นการสมควรที่จะกำหนดระเบียบ 
สถานศึกษาว่าด้วย การวดัผลและประเมินผลการเรียนหลักสูตรโรงเรียนอุดรพิทยานุกูลตามหลักสูตร 
แกนกลางการศึกษาขั้นพืน้ฐาน  พุทธศักราช  2551 ให้สอดคล้องกับคำสัง่ดังกล่าว ฉะนั้นอาศัยอำนาจตาม 
ความในมาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ กระทรวงศึกษาธิการ  พ.ศ. 2546  
และกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ  คณะกรรมการบริหารหลักสตูร  และ วิชาการโดยความเห็นชอบของ 
คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน  จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้  ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า“ระเบียบสถาน 
ศึกษาวา่ด้วยการวัดผลและประเมินผลการเรียน หลักสูตรโรงเรียนอดุรพทิยานุกูล  ตามหลักสตูรแกนกลาง 
การศกึษาขั้นพื้นฐาน  พทุธศักราช  2551 ”    
          ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ปีการศึกษา  2561  เป็นต้นไป  
  ข้อ 3  ให้ยกเลิกระเบียบ  ข้อบังคับ  หรือคำสั่งอืน่ใด  ในส่วนที่กำหนดไวใ้นระเบียบนี้ซึ่งขัดหรือ 
แย้งกับระเบียบน้ี  ให้ใช้ระเบียบนี้แทน ข้อ 4 ระเบียบนี้ให้ใช้ควบคู่กับหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน   
พุทธศักราช 2551  โรงเรียนอุดรพิทยานุกูล 
  ข้อ 5  ให้ประธานคณะกรรมการสถานศึกษารักษาการให้เป็นไปตามระเบียบน้ี  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



3  
  

หมวด  1  

หลักการดำเนินการวัดและประเมินผลการเรียน    

 

ข้อ 6  การประเมินผลการเรียน   

  ให้เป็นไปตามหลักการดงัต่อไปนี้  
6.1  สถานศึกษาเป็นผู้รับผิดชอบการประเมินผลการเรียนของผู้เรียนโดยความเห็นชอบของ  

คณะกรรมการบริหารหลกัสูตรและวิชาการ  
6.2  การวัดและประเมินผลการเรียนตอ้งสอดคลอ้งและครอบคลุมมาตรฐานการศึกษาที่ 

กำหนดไว้ในหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช  2551  
6.3  การประเมินผลการเรียนต้องประกอบด้วย การประเมินเพื่อปรับปรุงพัฒนาผู้เรียน     

การจดัการเรียนการสอนและการประเมินผลเพื่อตัดสินผลการเรียน  
6.4  การประเมินผลเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการจัดการเรียนการสอน ตอ้งดำเนินด้วย 

วิธีการที่หลากหลายเหมาะสมกับสิ่งที่ต้องการวดั ธรรมชาติของวิชาและระดับช่วงชั้น  
6.5  ให้มีการประเมินคณุลักษณะอันพึงประสงคข์องผู้เรียนในแต่ละช่วงชั้น  
6.6  ให้มีการประเมินความสามารถของผู้เรียน  ในการอ่าน คิด  วิเคราะหแ์ละเขียนในแต่ละ 

ช่วงชั้น  
6.7  ให้มีการประเมินคณุภาพผู้เรียนในระดับชาติ  ในแต่ละช่วงชั้น  
6.8  เปิดโอกาสให้ผู้เรียนตรวจสอบผลการประเมินการเรียนได ้ 
6.9  ให้มีการเทียบโอนผลการเรียนระหวา่งสถานศึกษา  และรูปแบบการศึกษาตา่ง ๆ  

  

หมวด 2 
วิธีการประเมินผลการเรยีน  

  

           ข้อ 7  การวัดและประเมินผลการเรียนรู้    
เป็นกระบวนการที่ให้ผู้สอนใช้พัฒนาคุณภาพผู้เรยีนให้ได้ข้อมูลสารสนเทศที่แสดงพัฒนาการ 

ความกา้วหน้าและความสำเร็จทางการเรียนของผู้เรียน ตรวจสอบความกา้วหน้าในการเรียนรู้ของผู้เรียน    
เพื่อนำผลการประเมินมาใช้เป็นข้อมูลในการพัฒนาอย่างต่อเน่ือง  ประกอบด้วย  

7.1  การประเมินระดับชั้นเรียน   เป็นการวดัผลและประเมินผลที่อยู่ในกระบวนการเรียนรู้    
ผู้สอนดำเนินการเพื่อพัฒนาผู้เรียนและตัดสินผลการเรียนในรายวิชา/กิจกรรมที่ตนสอน  ในการประเมินเพื่อ 
พัฒนา  ผู้สอนประเมินผลการเรียนรูต้ามตัวชีว้ัดที่กำหนดเป็นเป้าหมายในแต่ละหน่วยการเรียนรูด้้วยวธิีการ 
ต่าง ๆ  เช่น  การซักถาม  การสังเกต  การตรวจการบ้าน  การแสดงออกในการปฏิบัติผลงาน  การแสดงกิริยา 



4  
  

อาการตา่ง ๆ  ของผู้เรียนตลอดเวลาทีจ่ัดกจิกรรม  เพื่อดวู่าบรรลุตวัชี้วดัหรือมีแนวโน้มว่าจะบรรลุตัวชี้วดั 
เพียงใดแล้วแก้ไขข้อบกพร่องเป็นระยะ ๆ  อย่างต่อเน่ือง  

การประเมินเพื่อตัดสินเป็นการตรวจสอบ ณ จุดที่กำหนด  แล้วตัดสินวา่ผู้เรียน มีผลอันเกิด 

จากการจดักิจกรรมการเรียนการสอนหรือไม่  และมากน้อยเพียงใด  ทั้งนี้  โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อเก็บคะแนน 
ของหน่วยการเรียนรู้  หรือของการประเมินผลกลางภาค หรือปลายภาคตามรูปแบบการประเมินที่สถานศึกษา 
กำหนด   ผลการประเมินนอกจากจะให้เป็นคะแนนหรือระดับผลการเรียนแก่ผู้เรียนแล้ว  ต้องนำมาเป็นข้อมูล 
ใช้ปรับปรุงการเรียนการสอนต่อไปอีกด้วย  

7.2  การประเมินระดับสถานศึกษา   เป็นการตรวจสอบผลการเรียนของผู้เรียนเป็นรายปี/ 

รายภาค   ผลการประเมินการอ่าน  คดิวิเคราะห์  และเขียน   คุณลักษณะอันพึงประสงค์และกิจกรรมพัฒนา 
ผู้เรียน   การอนุมตัิผลการเรียน   การตัดสินการเลื่อนชั้น   และเป็นการประเมินเพื่อให้ได้ข้อมูลเกี่ยวกับการ 
จัดการศึกษาของสถานศึกษาว่าส่งผลต่อการเรียนรู้ของผู้เรียนตามเป้าหมายหรือไม่  ผู้เรียนมีสิ่งทีต่อ้งได้รับ 
การพัฒนาในดา้นใด  รวมทั้งสามารถนำผลการเรยีนของผู้เรียนในสถานศึกษาเปรียบเทียบกับเกณฑ์ระดับชาติ 
และระดับเขตพื้นที่การศกึษา  ผลการประเมินระดับสถานศึกษาจะเป็นข้อมูล  และสารสนเทศเพื่อการ 
ปรับปรุงนโยบาย  หลักสูตร  โครงการ  หรือวธิีการจัดการเรียนการสอน  ตลอดจนเพื่อการจัดทำแผนพัฒนา 
คุณภาพการศกึษาตามแนวทางการประกันคุณภาพการศึกษา  และรายงานผลการจัดการศกึษาตอ่ 
คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน  สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา  สำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพื้นฐาน  ผู้ปกครองและชุมชน  

7.3  การประเมินระดับเขตพื้นที่การศึกษา   เป็นการประเมินคุณภาพผู้เรียนในระดับเขต 

พื้นที่การศึกษา  ตามมาตรฐานการเรียนรู้ของหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน   เพื่อใช้เป็นข้อมูล 
พื้นฐานในการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของเขตพื้นที่การศกึษา  ตามภาระความรับผิดชอบ  สามารถ 
ดำเนินการโดยประเมินคุณภาพของผู้เรียนด้วยวิธกีารและเครื่องมือที่เป็นมาตรฐานซึ่งจัดทำและดำเนินการ 
โดยเขตพื้นที่การศึกษา  หรือด้วยความร่วมมือกับหน่วยงานต้นสังกัดและ/หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  
นอกจากนี้ยังสามารถดำเนินการไดด้้วยการตรวจสอบข้อมูลจากการประเมินระดับสถานศึกษาในเขตพื้นที่ 
การศกึษา  

7.4  การประเมินระดับชาติ   เป็นการประเมินคุณภาพผู้เรียนในระดับชาติ ตามมาตรฐาน 

การเรียนรู้ของหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  สถานศึกษาต้องจัดให้ผู้เรียนทุกคนที่เรียนในชั้น 
มัธยมศึกษาปีที่ 3  และชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6  เข้ารับการประเมินผลจากการประเมินใช้เป็นข้อมูลในการ 
เทียบเคียงคุณภาพการศกึษาในระดับตา่งๆ  เพื่อนำไปใช้ในการวางแผนยกระดับคุณภาพการจดัการศึกษา  
ตลอดจนเป็นข้อมูลสนับสนุนการตดัสินใจในระดบันโยบายของประเทศ ข้อมูลการประเมินในระดบัต่างๆ  
ข้างต้น  เป็นประโยชน์ต่อสถานศึกษาในการตรวจสอบ  ทบทวน  พัฒนาคุณภาพผู้เรียน  ถือเป็นภาระ 



5  
  

ความรับผิดชอบของสถานศึกษาที่จะต้องจัดระบบดูแลช่วยเหลือ  ปรับปรุงแก้ไข  ส่งเสริมสนับสนุน  
เพื่อให้ผู้เรียนได้พัฒนาเตม็ตามศักยภาพบนพื้นฐานความแตกต่างระหวา่ง บุคคลที่จำแนกตามสภาพปัญหา 
และความต้องการ  ได้แก่  กลุ่มผู้เรียนทัว่ไป  กลุม่ผู้เรียนที่มีความสามารถพิเศษ   กลุ่มผู้เรียนที่มผีลสัมฤทธิ์ 
ทางการเรียนต่ำ  กลุ่มผู้เรียนที่มีปัญหาด้านวินัยและพฤติกรรม  กลุ่มผู้เรียน ที่ปฏิเสธโรงเรียน  
กลุ่มผู้เรียนที่มีปัญหาทางเศรษฐกิจและสังคม  กลุ่มผู้เรียนที่พิการทางร่างกายและ สติปัญญา  เป็นต้น  
ข้อมูลจากการประเมินจึงเป็นหัวใจของสถานศึกษาในการดำเนินการช่วยเหลือผู้เรียนได้ ทันท่วงท ี  
อันเป็นโอกาสให้ผู้เรียนได้รับการพัฒนาและประสบความสำเร็จในการเรยีน  
 
           ข้อ 8  แนวดำเนินการประเมินผลการเรียนของสถานศึกษา  
            เพื่อให้การวัดและการประเมินผลการเรียนของสถานศึกษาสอดคล้องกับหลักสูตรแกนกลาง 
การศกึษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช  2551  มีการดำเนินการตามหลักการกระจายอำนาจ มกีารประเมินผู้เรียน 
ตามหลักการวดัและประเมินผลการเรียน  มีการตรวจสอบและกำกับติดตามประเมินคุณภาพการประเมินผล 
การเรียนอย่างเป็นระบบและมีประสิทธิภาพ จึงกำหนดแนวดำเนินการวัดและประเมินผลการเรียนของ 
สถานศึกษา ดังนี ้ 

8.1  สถานศึกษาโดยคณะกรรมการบริหารหลักสตูรและวิชาการของสถานศึกษา  โดยความ 
เห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน  กำหนดรูปแบบ  ระบบและระเบียบประเมินผลของ 
สถานศึกษา  เพื่อใช้เป็นแนวปฏิบัติในการประเมินผลการเรียนของสถานศึกษา  

8.2  สถานศึกษาโดยคณะกรรมการบริหารหลักสตูรและวิชาการของสถานศึกษากำหนด 
มาตรฐานการเรียนรู้และตัวชี้วดั  และแต่ละกลุ่มสาระการเรียนรู ้ โดยวิเคราะห์จากมาตรฐานการเรียนรู้               
ช่วงชั้น  คุณลักษณะอันพึงประสงค์และมาตรฐาน  การอ่าน คิด วิเคราะห์ และเขียน  เพื่อใช้เป็นเป้าหมายใน 
การวัดและการประเมินผลการเรียนรู้รายภาค   

8.3  คณะอนุกรรมการระดับกลุ่มสาระ  ให้ความเห็นชอบของรูปแบบ วิธีการ เครื่องมือ  
สำหรับการประเมิน และผลการตัดสินการประเมนิผลการเรียนรายวิชาของผู้สอน  

8.4  ผู้สอนจดัการเรียนการสอน  ตรวจสอบพัฒนาการของผู้เรียนและประเมินสรุป 
ผลสัมฤทธิ์ของผู้เรียนด้วยวิธีการหลากหลายตามสภาพจริง  โดยนำผลการเรียนรู้ระหวา่งเรียนไม่น้อยกว่า 
ร้อยละ  60  ไปใช้เป็นข้อมูลรวมกับการประเมินปลายภาค  

8.5  หัวหน้าสถานศึกษาอนุมัติผลการเรียน  ปลายภาคและการผา่นช่วงชัน้สถานศึกษา   
จัดทำรายงานผลการดำเนินการประเมินผลการเรยีนโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารหลักสูตรและ 
วิชาการของสถานศึกษา  เสนอต่อคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน  

  



6  
  

ข้อ 9   การประเมินผลการเรียนในด้านต่าง ๆ   ประกอบด้วย  

9.1  การประเมินผลการเรียนสาระการเรียนรูร้ายวิชา ตามมาตรฐานการเรียนรู้และตัวชีว้ัด   

ซึ่งสถานศึกษาวิเคราะหจ์ากมาตรฐานการเรียนรูช้่วงชั้น  การประเมินผลการเรียนรูร้ายวิชา  ให้ตัดสินผลการ 
ประเมินเป็นระดับผลการเรียน  8  ระดับ  ดังต่อไปนี้  
      “  4  ”          หมายถึง  ผลการเรียนดีเยี่ยม  

      “ 3.5 ”        หมายถึง         ผลการเรียนดีมาก  

        “  3  ”           หมายถงึ   ผลการเรียนด ี 

      “ 2.5 ”         หมายถึง      ผลการเรียนค่อนข้างด ี 

      “  2  ”           หมายถงึ      ผลการเรียนปานกลาง  

      “ 1.5 ”         หมายถึง      ผลการเรียนพอใช ้ 
      “  1  ”           หมายถงึ       ผลการเรียนผา่นเกณฑ์ขั้นต่ า  
      “  0  ”           หมายถงึ      ผลการเรียนต ่ากว่าเกณฑ์  

ในกรณีที่ไม่สามารถให้ระดับผลการเรียนเป็น 8 ระดับได้  ให้ใชต้ัวอักษรระบุเง่ือนไขของผล 

การเรียน  ดังนี้     
“ มส  ”  หมายถึง  ผู้เรียนไม่มีสิทธิ์เข้ารับการวัดผลปลายภาค 

เรียนเนื่องจากผู้เรียนมีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ 
80 ของเวลาเรียนในแต่ละรายวิชา  
และไม่ได้รับ การผ่อนผันให้เข้ารับการ 
วัดผลปลายภาคเรียน  
  

      “ ร  ”         หมายถึง      รอการตดัสินและยังตัดสนิผลการเรียนไม่ได ้   

เน่ืองจากไม่มีข้อมูลผลการเรียนรายวิชานั้น 
ครบถ้วน  ได้แก่  ไม่ไดว้ดัผลระหว่างภาค 
เรียน/ปลายภาคเรียน  ไม่ได้ส่งงานที่มอบหมาย 
ให้ทำซึ่งงานนั้นเป็นส่วนหน่ึงของการตัดสินผล 
การเรียน  หรือมีเหตุสุดวิสัยที่ทำให้ประเมินผล 
การเรียนไม่ได ้ 

9.2  การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์  เป็นการประเมินพัฒนาทางด้านคุณธรรม   

จริยธรรม ค่านิยม และคณุลักษณะอันพึงประสงคข์องผู้เรียน  ตามคุณลกัษณะที่สถานศึกษากำหนด                      
การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ จะประเมินเป็นรายคุณลักษณะทุกภาคเรียนและตัดสินผลการประเมิน  
เป็น  4  ระดับ  ดังต่อไปนี้  



7  
  

  

                    “  ดีเยี่ยม  ”     หมายถึง      ผู้เรียนปฏิบัติตนตามคุณลักษณะจนเป็นนิสัย 

และน าไปใช้ในชีวิตประจำวัน  เพื่อประโยชน์สุข 

ของตนเองและสังคม  โดยพิจารณาจากผลการ 

ประเมินระดับดีเยี่ยม  จำนวน  5  -  8 

คุณลักษณะ   และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการ 

ประเมินต ่ำกว่าระดับด ี  

      “  ดี  ”            หมายถึง      ผู้เรียนมีคุณลักษณะในการปฏิบัติตาม 

กฎเกณฑ์เพื่อให้เป็นการยอมรับของสังคมโดย 

พิจารณาจาก  

 1. ได้ผลการประเมินระดบัดีเยี่ยม   
จำนวน 1 – 4  คุณลักษณะ  และไม่มี  
คุณลักษณะใดได้ผลการประเมินต่ำกว่า ระดับดี  
หรือ  
2. ได้ผลการประเมินระดบัดี  ทั้ง  8 คุณลักษณะ 
หรือ ได้ผลการประเมินระดับดี 
ขึ้นไป จำนวน  5 – 7 คณุลักษณะ  และมีบาง 
คุณลักษณะได้ผลการประเมินระดับ ผ่าน  

          “  ผ่าน  ”        หมายถงึ      ผู้เรียนรับรู้และปฏิบัติตามกฎเกณฑ์และ 

เง่ือนไขที่สถานศึกษากำหนด  โดยพิจารณาจาก 

1. ได้ผลการประเมินระดับผ่าน     ทั้ง 8 

คุณลักษณะ  หรอื  

               2.  ได้ผลการประเมินระดับดี   จำนวน 1 –  
4 คุณลักษณะ  และมีบาง  
คุณลักษณะที่เหลือได้ผลการประเมินระดับผ่าน   

        “  ไม่ผ่าน  ”    หมายถึง     ผู้เรียนรับรู้และปฏิบัติได้ไม่ครบตามกฎเกณฑ ์ 



8  
  

และเงื่อนไขที่สถานศึกษากำหนด  โดยพจิาณา 
จากผลการประเมินระดบัไม่ผ่าน  ตั้งแต ่ 1 
คุณลักษณะข้ึนไป  

9.3  การประเมินความสามารถ  อ่าน คิด วิเคราะห์ และเขียน  เพื่อการเลื่อนชั้นและจบ 

การศกึษา  สถานศึกษาจงึกำหนดและตัดสินผลการประเมินเป็น  4  ระดับ  ดังต่อไปนี้  
      “  ดีเยี่ยม  ”     หมายถึง      มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอา่น   
                                                                      คิดวิเคราะห์  และเขียนที่มีคุณภาพดีเลิศอยู่  
 เสมอ  

      “  ด ี ”            หมายถึง      มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอา่น   

                                                    คิดวิเคราะห์  และเขียนที่มีคุณภาพเป็นที่ 

ยอมรับ  

      “  ผ่าน  ”        หมายถงึ      มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอา่น  

คิดวิเคราะห์  และเขียนที่มีคุณภาพเป็นที่ 

ยอมรับแต่ยังมีข้อบกพร่องบางประการ  

      “  ไม่ผ่าน  ”    หมายถึง     ไม่มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการ  
อ่านคิดวิเคราะห์  และเขียนหรือถ้ามีผลงาน    

ผลงานนั้นยังมีข้อบกพร่องที่ต้องไดร้ับการ 
ปรับปรุงแก้ไขหลายประการ  

9.4  การประเมินการร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  เป็นการประเมินความสามารถและ 

พัฒนาการของผู้เรียนในการเข้ารว่มกิจกรรมพัฒนาผู้เรียในแต่ละภาคเรียน  ตามเกณฑ์ของแต่ละกิจกรรม 
และตัดสินผลการประเมินเป็น  2  ระดับ  ดังนี้  
                        “  ผ  ”       หมายถึง      ผู้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

ปฏิบัติกิจกรรมและมีผลงานตามเกณฑ์ที ่

สถานศึกษากำหนด  

              “ มผ  ”       หมายถึง      ผู้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  

ปฏิบัติกิจกรรมและมีผลงานไม่เป็นไปตามเกณฑ์ 
ที่สถานศึกษากำหนด  

9.5  การตดัสินผลการเรียนผ่านช่วงชั้น  เป็นการนำผลการประเมินในข้อ 9.1 ถึง 9.4      
มาประมวลสรุปเพื่อตดัสนิให้ผู้เรียนผ่านช่วงชั้นตา่ง ๆ ตามเกณฑก์ารตดัสนิผลการเรียนแต่ละช่วงชั้น  
    



9  
  

หมวด 3  

การตัดสินผลการเรยีน  

  

ข้อ  10  การตัดสินผลการเรียน    กำหนดหลักเกณฑ์การวดัผลและประเมินผลการเรียนรู ้  
เพื่อตัดสินผลการเรียนของผู้เรียน   ดังนี้  

10.1  ตัดสินผลการเรียนเป็นรายวิชา  ผู้เรียนต้องมีเวลาเรียนตลอดภาคเรยีนไม่น้อยกว่า 
ร้อยละ 80 ของเวลาเรียนทั้งหมดในรายวชิานั้น ๆ   

10.2  ผู้เรียนตอ้งได้รับการประเมินทุกตัวชี้วัดและผ่านตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด  
10.3  ผู้เรียนตอ้งได้รับการตดัสินผลการเรียนทุกรายวชิา  
10.4  ผู้เรียนตอ้งได้รับการประเมินและมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนดใน 

การอา่น คิด วิเคราะห์และเขียน  คุณลักษณะอันพึงประสงค์  และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
ข้อ 11  การเปลี่ยนผลการเรียน     ให้ถือปฏิบัติดังนี้  

11.1  การเปลี่ยนระดับผลการเรียนจาก “ 0 ”  ให้ครูผู้สอนดำเนินการพฒันาผู้เรียน   
โดยจัดสอนซ่อมเสริม  ปรับปรุง  แก้ไขผู้เรียนในผลการเรียนรูท้ี่คาดหวัง   ไม่ผ่านเกณฑ์ขั้นต ่ำแล้วประเมินด้วย 
วิธีการที่มีประสิทธิภาพ จนผู้เรียนสามารถผ่านเกณฑ์การประเมินและให้ระดับผลการเรียนใหม่ ให้ได้ระดับผล 
การเรียนไม่เกิน “ 1 ”  ตามเง่ือนไขที่สถานศึกษากำหนด  ทั้งนี ้ ให้สอบแก้ตัวได้ไม่เกิน  2  ครั้ง  ถ้าผู้เรียนไม่ 
ดำเนินการสอบแก้ตัวตามระยะเวลาที่สถานศึกษากำหนด  ให้อยู่ในดุลยพนิิจของสถานศึกษาที่จะพิจารณา 
ขยายเวลาออกไปอีก  1  ภาคเรียน  สำหรับภาคเรียนที่  2  ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น 
ถ้าสอบแก้ตัว  2  ครั้งแลว้  ยังได้ระดับผลการเรียน “ 0 ” อกี   ให้สถานศกึษาแต่งตั้งคณะกรรมการ 
ดำเนินการเกี่ยวกับการเปลี่ยนผลการเรียนของผู้เรียน  โดยปฏิบัติดังนี้  

(1) ถ้าเป็นรายวิชาพื้นฐาน  ให้เรียนซ้ ารายวิชานั้น  
(2) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติม  ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา  ให้เรียนซ้ำ

หรือเปลี่ยนรายวิชาใหม ่   
  11.2  การเปลี่ยนผลการเรียนจาก  “ ร ”   ใหผู้้เรียนดำเนินการแก้ไข  “ ร “  ตามสาเหตุ  

เมื่อผู้เรียนแก้ไขปัญหาเสร็จแล้วให้ไดร้ะดับผลการเรียนตามปกติ (ตั้งแต ่0 -  4) ถ้าผู้เรียนไมด่ำเนินการแก้ไข  
“ ร ”  กรณีที่ส่งงานไม่ครบ   แต่มีผลการประเมินระหว่าง เรียนและปลายภาคให้ผู้สอนนำ
ข้อมูลที่มีอยู่ตัดสินผลการเรียน   ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัย  ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาที่จะขยายเวลาการแก้   
“ ร ” ออกไปอีกไม่เกิน  1  ภาคเรียน  สำหรับภาคเรียนที่  2 ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น    
เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้วให้เรียนซ้ำ  หากผลการเรียนเป็น “ 0 ”   ให้ดำเนินการแก้ไขตามหลักเกณฑ ์ 
 



10  
  

11.3 การเปลี่ยนผลการเรียน  “ มส ”   มี  2  กรณี     

         1)  กรณีผู้เรียนไดผ้ลการเรียน  “ มส ”  เพราะมีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ  80 แต่มี 

เวลาเรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ  60  ของเวลาเรียนในรายวชิานั้น  ให้ครูผู้สอนจัดให้เรียนเพิ่มเติมโดยใช้ชั่วโมง 
สอนซ่อมเสริม   หรือใช้เวลาวา่ง  หรือใชว้ันหยุด  หรือมอบหมายงานให้ทำจนมีเวลาเรียนครบตามที่กำหนด 
ไว้สำหรับวิชานั้น  แลว้จงึให้วัดผลปลายภาคเป็นกรณีพิเศษ  ผลการแก้  “ มส ” ให้ไดร้ะดับผลการเรียน 
ไม่เกิน  “ 1 ”  การแก้  “ มส ”  กรณีนี้ให้กระทำให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น ถ้าผู้เรียนไม่มาดำเนิน 
การแก ้ “ มส ”  ตามระยะเวลาที่กำหนดไว้นี้ให้เรียนซ้ำ  ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัย   ให้อยู่ในดุลยพินิจของ 
สถานศึกษาที่จะ ขยายเวลาการแก้  “ มส ”  ออกไปอีกไม่เกิน 1 ภาคเรียน  แต่เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้ว  
ให้ปฏิบัติดังนี้  

(1) ถ้าเป็นรายวิชาพื้นฐานให้เรียนซ้ ารายวิชานั้น  

(2) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติมให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา  ให้เรียนซ ้ำ 

หรือเปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่  
                   2)   กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “ มส ” เพราะมีเวลาน้อยกว่าร้อยละ  60  ของเวลา  
เรียนทั้งหมด  ให้ดำเนินการดังนี้    

(1) ถ้าเป็นรายวิชาพื้นฐาน  ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น  

(2) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติม  ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาให้เรียนซ ้ำ 

หรือเปลี่ยนรายวิชาใหม ่   
      ในกรณีที่เปลี่ยนรายวชิาเรียนใหม่ให้หมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่าเรียน 
แทนรายวิชาใด  

 การเรียนซ้ำรายวิชา   ผู้เรียนที่ได้รับการสอนซ่อมเสริมและสอบแก้ตัวแล้ว  2   
ครั้งแล้วไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน   ให้เรียนซ ้ำรายวิชานั้น  ทั้งนี้  ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาในการจัด 
ให้เรียนซ้ำในช่วงใดช่วงหนึ่งที่สถานศึกษาเห็นว่าเหมาะสม  เช่น  พักกลางวัน  วันหยุด  ชัว่โมงวา่งหลังเลิก 
เรียน  เป็นต้น ในกรณีภาคเรียนที่  2 หากผู้เรียนยังมีผลการเรียน “0” “ร” “มส” โดยให้ผู้เรียน 
ติดต่อขอแก้ไขผลการเรียนและดำเนินการแก้ผลการเรียน และดำเนินการให้เสร็จสิ้น  ก่อนเปิดเรียนปี 
การศกึษาถัดไป   

11.4  การเปลี่ยนผล “มผ”   กรณีที่ผู้เรียนได้ผล “มผ” สถานศึกษาต้องจัดซ่อมเสริมให้ 
ผู้เรียนทำกิจกรรมในส่วนที่ผู้เรียนไม่ได้เข้าร่วมหรอืไม่ได้ทำจนครบถ้วน แล้วจึงเปลี่ยนผลจาก “มผ” เป็น “ผ” 
ได้ ทั้งนี้ ดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในภาคเรียนนั้น ๆ   ยกเว้นมีเหตุสุดวิสยัให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาที่ 
จะพิจารณาขยายเวลาออกไปอีกไม่เกิน 1 ภาคเรยีน  สำหรับภาคเรียนที่  2  ต้องดำเนินการให้เสรจ็สิ้นภายใน 
ปีการศึกษานั้น                        
 



11  
  

ข้อ 12   การเลื่อนช้ัน      
เมื่อสิ้นปีการศึกษา ผู้เรียนจะได้รับการเลื่อนชั้น เมื่อมีคุณสมบัติตามเกณฑ์ ดังต่อไปนี้  
12.1 รายวชิาพื้นฐานและรายวิชาเพิ่มเติมไดร้ับการตัดสินผลการเรียนผ่านตามเกณฑ์ที่ 

สถานศึกษากำหนด  
12.2 ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินและมีผลการประเมินผ่านตามเกณฑ์ที่สถานศึกษา 

กำหนดในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  
12.3    ระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นควรได้ไมต่ ่ำกว่า  1.00    
ทั้งนี้  รายวิชาใดที่ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน สถานศึกษาสามารถซ่อมเสริมผู้เรียนให้ได้รับ 

การแก้ไขในภาคเรียนถัดไป ทั้งนี้สำหรับภาคเรียนที่  2 ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น                    
ข้อ 13  การสอนซ่อมเสริม     หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พทุธศักราช 2551  

กำหนดให้สถานศึกษาจัดสอนซ่อมเสริมเพื่อพัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียนเต็มตามศักยภาพ การสอนซ่อมเสริม  
เป็นการสอนเพื่อแก้ไขข้อบกพร่อง กรณีที่ผู้เรียนมีความรู ้ทักษะ กระบวนการหรือเจตคติ/คุณลักษณะ  
ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด  สถานศึกษาต้องจดัสอนซ่อมเสริมเป็นกรณีพิเศษนอกเหนือไปจาก 
การสอนตามปกต ิเพื่อพฒันาให้ผู้เรียนสามารถบรรลุตามมาตรฐานการ เรียนรู้/ตัวชี้วัดที่กำหนดไว้ 
เป็นการให้โอกาสแก่ผู้เรยีนได้เรียนรู้และพัฒนาโดยจัดกจิกรรมการเรียนรูท้ี่หลากหลายและตอบสนองความ 
แตกต่างระหว่างบุคคล  การสอนซ่อมเสริมสามารถดำเนินการได้ในกรณี ดังต่อไปนี้  

1) ผู้เรียนมีความรู้/ทกัษะพืน้ฐานไม่เพียงพอที่จะศึกษาในแต่ละรายวิชานั้น ควร 
จัดการสอนซ่อมเสริมปรบัความรู้/ทักษะพื้นฐาน  

2) ผู้เรียนไม่สามารถแสดงความรู ้ทักษะ กระบวนการ หรือเจตคติ/คุณลักษณะที่ 

กำหนดไว้ตามมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชีว้ัดในการประเมินผลระหว่างเรียน  
3) ผู้เรียนที่ได้ระดับผลการเรียน “๐” ให้จดัการสอนซ่อมเสริมก่อนสอบแก้ตัว  
4) กรณีผู้เรียนมีผลการเรียนไม่ผ่าน สามารถจัดสอนซ่อมเสริมในภาคฤดูร้อนเพื่อ 

แก้ไขผลการเรียน  ทั้งนี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา  
ข้อ 14  การเรยีนซ ้ำชั้น     ผู้เรียนที่ไม่ผา่นรายวชิาจำนวนมากและมีแนวโน้มว่าจะเป็นปัญหา 

ต่อการเรียนในระดับชั้นที่สูงขึ้น  สถานศึกษาอาจตั้งคณะกรรมการพิจารณาให้เรียนซ้ำชั้นได้  ทั้งนี้ 
ให้คำนึงถึงวุฒิภาวะและความรู ้ความสามารถของผู้เรียนเป็นสำคัญ การเรยีนซ ้ำชั้น มี  2 ลักษณะ คือ  

1) ผู้เรียนมีระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นต ่ำกว่า 1.00 และมีแนวโน้มว่าจะเป็น 

ปัญหาต่อการเรียนในระดับชั้นที่สูงขึ้น  
             2) ผู้เรียนมีผลการเรียน  0 ,  ร  และ มส  เกินครึ่งหนึ่งของรายวิชาที่ลงทะเบียนเรียนใน                   
ปีการศึกษานั้น   ทั้งนี้ หากเกิดลักษณะใดลักษณะหน่ึง หรือทั้ง  2 ลักษณะ ให้สถานศึกษาแต่งตั้งคณะ 
กรรมการพิจารณา  หากเห็นว่าไม่มีเหตุผลอันสมควรกใ็ห้ซ้ำชั้น โดยยกเลกิผลการเรียนเดิมและใหใ้ช้ผล 



12  
  

การเรียนใหม่แทน หากพิจารณาแล้วไมต่้องเรียนซ้ำชั้น ให้อยู่ในดุลยพินจิของสถานศึกษาในการแก้ไขผล           
การเรียน  

ข้อ 15  เกณฑ์การตัดสนิผลการเรียนผ่านช่วงชั้นและจบหลักสูตรสถานศึกษา  
15.1  เกณฑก์ารจบหลกัสูตรระดับมัธยมศึกษาตอนต้น  

(1) ผู้เรียนเรียนรายวิชาพื้นฐานและเพิ่มเติมโดยเป็นวิชาพื้นฐาน 66 หน่วยกิตและ 
รายวชิาเพิ่มเติมตามที่สถานศึกษากำหนด   

(2) ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 77 หน่วยกติ โดยเป็น 
รายวชิาพื้นฐาน 66 หน่วยกิต และรายวิชาเพิ่มเตมิไม่น้อยกว่า 11 หน่วยกติ  

(3) ผู้เรียนมีผลการประเมิน การอา่น คิดวิเคราะห์และเขียน ในระดับผ่าน เกณฑ์ 
การประเมิน ตามที่สถานศึกษากำหนด  

(4) ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ในระดับผ่านเกณฑ ์               
การประเมินตามที่สถานศึกษากำหนด  

(5) ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพฒันาผู้เรียนและมีผลการประเมิน  ในระดับผ่าน 
เกณฑ์การประเมินตามทีส่ถานศึกษากำหนด       

15.2  เกณฑ์การจบหลักสูตรระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย  

  (1)  ผู้เรียนเรียนรายวิชาพื้นฐานและเพิ่มเติม โดยเป็นรายวิชาพื้นฐาน 41 หน่วย 
กิต และรายวิชาเพิ่มเติมตามที่สถานศึกษากำหนด   

  (2) ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 77 หน่วยกติ โดยเป็น 
รายวชิาพื้นฐาน 41 หน่วยกิต และรายวิชาเพิ่มเตมิ ไม่น้อยว่า 36 หน่วยกติ  

                      (3) ผู้เรียนมีผลการประเมิน การอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน ในระดับผ่านเกณฑ์ 

การประเมิน ตามที่สถานศึกษากำหนด  
       (4)  ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ในระดับผ่านเกณฑ์                
การประเมิน ตามที่สถานศึกษากำหนด  

               (5) ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์                 

การประเมิน ตามที่สถานศึกษากำหนด  

  

 

 

 



13  
  

ตอนที่ 2  
  

แนวปฏิบัติการวัดและประเมินผลการเรียนรู้  

ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
พุทธศักราช  2551  

  

  

    ส่วนที่  1  การประเมินผลการเรียนรู้  8  กลุ่มสาระการเรยีนรู้  

    ส่วนที่  2  การประเมินกิจกรรมพฒันาผู้เรียน  

    ส่วนที่  3  การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์  

    ส่วนที่  4  การประเมินการอ่าน  คิด  วิเคราะห์  และเขียน  

    ส่วนที่  5  เกณฑ์การตัดสินการเลือ่นช้ัน  และจบหลักสูตร  

    ส่วนที่  6  การประเมินผลสัมฤทธิท์างการเรยีนระดับชาติ  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



14  
  

แนวปฏิบัติการวัดและประเมินผลการเรียนรู้  
  

 เป้าหมายสำคัญของการประเมินผลการเรียนหลักสูตรสถานศึกษาตามแนวทางหลักสูตรแกนกลาง 
การศกึษาขั้นพื้นฐาน  พทุธศักราช  2551  คือ  เพื่อนำผลการประเมินไปพัฒนาผู้เรียนให้บรรลุมาตรฐานการ 
เรียนรู้ในแต่ละรายวิชา  ของกลุ่มสาระการเรียนรูต้่างๆ  โดยการนำผลการประเมินไปใช้เป็นข้อมูลในการ 
ปรับปรุง  แก้ไข  ส่งเสรมิการเรียนรู้และพัฒนาการของผู้เรียนโดยตรง  นำผลไปปรับปรุงแก้ไขผลการจดั 
กระบวนการเรียนรู้ให้มปีระสิทธิภาพยิ่งข้ึน  รวมทั้งนำไปใช้ในการพิจารณาตัดสินความสำเร็จทางการศึกษา 
ของผู้เรียน  ตลอดจนความสำเร็จของผู้สอนอีกดว้ย การวัดและประเมินผลการเรียนรูต้ามหลักสตูร 
การศกึษาของสถานศึกษา  โรงเรียนอุดรพิทยานุกลู ประกอบด้วย  
  

ส่วนที่  1     การประเมินผลการเรียนรู้ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้  8  กลุ่ม 

  

   การประเมินผลการเรียนรู้ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ทั้ง  8  กลุ่ม  โรงเรียนได้ดำเนินการประเมินผลใน 
ลักษณะต่างๆ  ดังต่อไปนี้  
  1.  การประเมินผลก่อนเรียน  

     การประเมินผลก่อนเรียน  กำหนดให้ครูผู้สอนในแต่ละรายวิชาทุกกลุม่สาระการเรียนรู้ทีต่้อง 
ประเมินผลก่อนเรียน  เพื่อหาสารสนเทศของผู้เรียนในเบื้องต้น  สำหรับนำไปจัดกระบวนการเรียนรู้ให้ 
สอดคล้องกับพื้นฐานของผู้เรียน  ตามแนวทางการจดักระบวนการเรียนรูท้ี่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  แต่จะไม่นำ

ผลการประเมินนี้ไปใช้ในการพิจารณาตัดสินผลการเรียน  การประเมินผลกอ่นเรียนประกอบด้วยการประเมิน 
ดังต่อไปน้ี  
  1.1  การประเมินความพร้อมและพ้ืนฐานของผู้เรียน  

               เป็นการตรวจสอบความรู ้ ทักษะ  และความพร้อมตา่งๆ ของผู้เรียนที่เป็นพื้นฐานของเรื่อง 
ใหม่ๆ ที่ผู้เรียนต้องเรียนโดยใช้วธิีการที่เหมาะสม  เพื่อจะได้ทราบว่าผู้เรียนมีความพร้อมและพื้นฐานที่จะเรียน 
ทุกคนหรือไม่  แลว้นำผลการประเมินมาปรับปรุง  ซ่อมเสริม  หรือเตรียมผู้เรียนให้มีความพร้อมและ 
พื้นฐานพอเพียงทกุคนซึ่งจะช่วยให้ผู้เรียนประสบความสำเรจ็ในการเรียนได้เป็นอย่างดี  การประเมนิพื้นฐาน 
และความพร้อมของผู้เรียนก่อนเรียน  จึงมีความสำคัญและจำเป็นที่ผู้สอนทุกคนจะต้องดำเนินการ  เพื่อ 
เตรียมผู้เรียนให้มีความพร้อมในการเรียนทุกครั้งจะทำให้การเรียนการสอนเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ   
และ สามารถคาดหวังความสำเร็จได้อย่างแน่นอน  
 
  การประเมินความพร้อมและพื้นฐานของผู้เรียนก่อนเรียนมีแนวปฏิบัติดังนี้  



15  
  

1) วิเคราะห์ความรู้และทักษะที่เป็นพื้นฐานก่อนเรียน  
2) เลือกวิธีการและจัดทำเครื่องมือสำหรับประเมินความรู้และทักษะพื้นฐานอย่าง เหมาะสมและ 

มีประสิทธิภาพ  
3) ดำเนินการประเมินความรู้และทักษะพื้นฐานของผู้เรียน  
4) นำผลการประเมินไปดำเนินการปรับปรุงผู้เรียนให้มีความรู้และทักษะพื้นฐานอย่างพอเพียงก่อน 

      ดำเนินการสอน  
5) จัดการเรียนการสอนในเรื่องที่จัดเตรียมไว ้ 
  1.2  การประเมินความรอบรู้ในเรื่องที่จะเรียนกอ่ นการเรียน  

     เป็นการประเมินผู้เรียนในเรื่องที่จะทำการสอน  เพื่อตรวจสอบว่าผู้เรียนมีความรู้และทักษะใน 
เรื่องที่จะเรียนนั้นมากน้อยเพียงไร  เพื่อนำไปเป็นข้อมูลเบื้องต้นของผู้เรียนแต่ละคนว่า เริ่มต้นเรยีนเรื่องนั้นๆ 
โดยมีความรู้เดิมอยู่เท่าไรเพื่อจะได้นำไปเปรียบเทียบกับผลการเรียนภายหลัง  การเข้าร่วมกจิกรรมการเรียน 
ตามแผนการเรียนรู้แล้ว  ว่าเกิดพัฒนาการหรอืเกิดการเรียนรู้เพิ่มขึ้นหรือไม่เพียงไร  ซึ่งจะทำให้ทราบถึง 
ศักยภาพในการเรียนรู้ของผู้เรียน  และประสิทธภิาพในการจดักิจกรรมการเรียน  ซึ่งจะใช้เป็นประโยชน์ใน 
การ สนองตอบการเรียนรู้ของผู้เรียนแต่ละคนแต่ละกลุ่มต่อไป  แต่ประโยชน์ที่เกิดขึ้นในเบื้องต้นของการ 
ประเมินผลก่อนเรียน  ก็คือผู้สอนสามารถนำผลการประเมินไปใช้เป็นข้อมูลในการจัดเตรียม  วิธีการจัด 
กิจกรรมการเรียนให้สอดคล้องกับความรู้เดิมของผู้เรียนว่าต้องจดัอย่างเข้มข้นหรือมากน้อยเพียงไร  จึงจะทำ 
ให้แผนการเรียนรู้มีประสิทธิภาพ  สามารถทำให้ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้และพัฒนาการตา่งๆ  ตามตัวชี้วดั 
ด้วยกันทุกคน  ในขณะทีไ่ม่ทำให้ผู้เรียนมีพื้นความรู้เดิมอยู่แล้วเกิดความรูส้ึกเบ่ือหน่าย  และเสียเวลาเรียนใน 
สิ่งที่ตนรู้แล้ว  การประเมินความรอบรูก้่อนเรียนมีข้ันตอนการปฏิบัติเหมือนกับการประเมินความพร้อมและ 
พื้นฐานของผู้เรียนต่างกนัเฉพาะความรู ้ ทกัษะทีจ่ะประเมินเท่านั้น  
 
  2.  การประเมินระหว่างเรียน  

      การประเมินระหวา่งเรยีนเป็นการประเมินที่มุ่งตรวจสอบพัฒนาการของผู้เรียนว่าบรรลุจดุประสงค์ 
การเรียนรูต้ามแผนการจดัการเรียนรู้ที่ครูได้วางแผนไว้หรือไม่  เพื่อนำสารสนเทศที่ได้จากการประเมินไปสู่การ 
ปรับปรุงแก้ไขข้อบกพร่องของผู้เรียน  และส่งเสริมผู้เรียนให้มีความรู้ความสามารถและเกิดพัฒนาการสูงสุด 
ตามศักยภาพ  
      การประเมินผลระหวา่งเรียนมีแนวทางในการปฏ ิบัติตามข้ันตอน  ดังนี้  
       2.1  วางแผนการเรยีนรู้และการประเมินผลระหว่างเรียน  ผู้สอนจัดทำแผนการเรียนรู้               
                    กำหนดแนวทางการประเมินผลให้สอดคล้องกับตัวชี้วัด ซึ่งในแผนการเรียนรู้จะระบุภาระงาน 
ที่จะทำให้ ผู้เรียนบรรลตุามตัวชีว้ัดอยา่งเหมาะสม  



16  
  

      2.2  เลือกวิธีการประเมินที่สอดคล้องกับภาระงานหรือกิจกรรมหลักท่ีกำหนดให้ผู้เรียนปฏิบัติ  
ทั้งนี้วิธีการประเมินที่เหมาะสมอย่างยิ่งสำหรับการประเมินระหว่างเรียน  ได้แก่  การประเมินจากสิ่งที่ผู้เรียน 
ได้แสดงให้เห็นว่ามีความรู้  ทักษะ  และความสามารถ  ตลอดจนมีคุณลักษณะที่พึงประสงค์อันเป็นผลจากการ 
เรียนรู้  ตามที่ผู้สอนได้จดักระบวนการเรียนรู้ใหว้ธิีการประเมินที่ผู้สอนสามารถเลือกใช้ในการประเมินระหว่าง 
เรียน  มีดังนี้  
    1)  การประเมินด้วยการสื่อสารสว่นบุคคล  ไดแ้ก่  

(1) การถามตอบระหว่างทำกิจกรรมการเรียน  
(2) การพบปะสนทนาพูดคุยกับผู้เรียน  
(3) การพบปะสนทนาพูดคุยกับผู้เกี่ยวข้องกับผู้เรียน  
(4) การสอบปากเปล่าเพื่อประเมินความรู ้ ความเข้าใจ  และทัศนคติ  
(5) การอา่นบันทึกเหตุการณ์ต่างๆ  ของผู้เรียน  
(6) การตรวจแบบฝึกหัดและการบ้าน  พร้อมให้ข้อมูลป้อนกลับ    

          2)  การประเมินจากการปฏิบัติ  (Performance  Assessment)  
         เป็นวิธีการประเมินงานหรือกิจกรรมที่ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนปฏิบัติเพื่อให้ได้ข้อมูล 
สารสนเทศว่า  ผู้เรียนเกดิการเรียนรู้มากน้อยเพียงใด  
    การประเมินการปฏิบัติผู้สอนต้องเตรียมการในสิ่งสำคัญ  2  ประการ  คอื  
    (1)   ภาระงานหรือกิจกรรมที่จะให้ผู้เรียนปฏิบัติ  (Tasks)  
              (2)  เกณฑ์การให้คะแนน  (Rubrics)  
    วิธีการประเมินการปฏิบัติจะเป็นไปตามลักษณะงาน  ดังนี้  
    ก.  ภาระงานหรือกิจกรรมที่ผู้สอนกำหนดให้ผู้เรียนทำเป็นรายบุคคล/กลุ่ม  จะประเมิน 
วิธีการทำงานตามข้ันตอนและผลงานของผู้เรียน  
                     ข.  ภาระงานหรือกิจกรรมที่ผู้เรยีนปฏิบัติเป็นปกติในชีวิตประจำวันจะประเมินด้วยวิธีการ 
สังเกต  จดบันทึกเหตุการณ์เกี่ยวกับผู้เรียน  
                     ค.  การสาธติ  ได้แก่  การให้ผู้เรียนแสดงหรือปฏิบัติกิจกรรมตามทีก่ำหนด  เช่น  การใช้ 
เครื่องมือปฏิบัติงาน  การทำกายบริหาร  การเลน่ดนตรี  จะประเมินวิธีการและข้ันตอนในการสาธิตของ 
ผู้เรียนด้วยวิธกีารสังเกต  
                     ง.  การทำโครงงาน  การจดัการเรียนรู้ตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน  กำหนดให้ผู้สอน 
ต้องมอบหมายให้ผู้เรียนได้ปฏิบัติโครงงานอย่างนอ้ย  1  โครงงานในทุกชว่งชั้น  ดังนั้นผู้สอนจึงต้องกำหนด 
ภาระงานในลักษณะของโครงงานให้ผู้เรียนปฏิบัติในรูปแบบหนึ่ง  ใน  4  รูปแบบต่อไปน้ี  

(1)  โครงงานสำรวจ  
(2)  โครงงานสิ่งประดิษฐ์  



17  
  

(3)  โครงงานแก้ปัญหาหรือการทดลองศึกษาค้นคว้า  
(4)  โครงงานอาชีพ  

    วิธีการประเมินผลโครงงาน  ใชก้ารประเมิน  3  ระยะ คือ  
1)  ระยะก่อนทำโครงงาน  โดยประเมินความพรอ้มด้านการเตรียมการ  และความเป็นไปได้  

ในการปฏิบัติงาน  
2)  ระยะทำโครงงาน  โดยประเมินการปฏิบัติจริงตามแผน  วิธีการและข้ันตอนกำหนดไว้   

และการปรับปรุงงานระหว่างปฏิบัติงาน  
   3) ระยะสิ้นสุดการทำโครงงาน  โดยประเมินผลงานและวิธีการนำเสนอผลการ 

ดำเนินโครงงาน  
การกำหนดให้ผู้เรียนทำโครงงาน  สามารถทำได ้ 3  แบบ  คือ  
1)  โครงงานรายบุคคล  เปิดโอกาสให้ผู้เรียนได้เลือกปฏิบัติงานตามความสามารถ  ความ 

ถนัด  และความสนใจ  
2) โครงงานกลุ่ม  เป็นการทำโครงงานขนาดใหญ่และซับซ้อนต้องให้ผู้เรียนที่มีความ 

สามารถ ต่างกันหลายด้านช่วยกันทำ   
การประเมินโครงงานควรเน้นการประเมินกระบวนการกลุ่ม  
1) โครงงานผสมระหวา่งรายบุคคลกับกลุ่ม  เป็นโครงงานที่ผู้เรียนทำรว่มกัน   

แต่เมื่อเสร็จงานแล้วให้แต่ละคนรายงานผลด้วยตนเอง  โดยไม่ต้องได้รับการชว่ยเหลือจากสมาชกิในกลุ่ม   
ในการประเมินการปฏิบัติงานดังกลา่วมาข้างต้น  ผู้สอนจำเป็นต้องสร้างเครื่องมือเพื่อใช ้ 
ประกอบการประเมินการปฏิบัติ  เช่น  

- แบบวัดภาคปฏิบัติ  
- แบบสังเกตพฤติกรรม  
- แบบตรวจสอบรายการ  
- เกณฑ์การให้คะแนน  (Rubrics)  เป็นต้น  

    3)  การประเมินตามสภาพจริง  (Authentic  Assessment)  

                   การประเมินสภาพจริง  เป็นการประเมินจากการปฏิบัติงานหรอืกิจกรรมอย่างใด 
อย่างหน่ึง  โดยงานหรือกิจกรรมที่มอบหมายให้ผูเ้รียนปฏิบัติจะเป็นงาน  หรือสถานการณท์ี่เป็นจริง  (Real  
life)  หรือ ใกล้เคียงกับชวีิตจริง  จึงเป็นงานที่มีสถานการณ์ซับซ้อน (Complexity)  และเป็นองค์รวม 
(Holistic)  มากกวา่งานปฏิบัติในกิจกรรมการเรยีนทั่วไป  
                   วิธกีารประเมินสภาพจริงไม่มีความแตกตา่งจากการปฏิบัติ  (Performance  
Assessment) เพียงแต่อาจมีความยุ่งยากในการประเมินมากกว่า  เน่ืองจากเป็นสถานการณ์จริง  
หรือต้องจัดสถานการณ์ให้ ใกล้จริง  แตจ่ะเกิดประโยชน์กับผู้เรียนมาก  เพราะจะทำให้ทราบความสามารถ 



18  
  

ที่แท้จริงของผู้เรียนว่า   มีจุดเด่นและข้อบกพร่องในเรื่องใด  อันจะนำไปสูก่ารแก้ไขที่ตรงประเด็นทีสุ่ด  
    4)  การประเมินด้วยแฟม้สะสมงาน  (Portfolio  Assessment)  

             การประเมินด้วยแฟ้มสะสมงาน  เป็นวิธีการประเมินที่ช่วยส่งเสริมให้การประเมินตามสภาพ 
จริงมีความสมบูรณ์สะทอ้นศักยภาพที่แทจ้ริงของผู้เรียนมากขึ้น  โดยการให้ผู้เรียนได้เก็บรวบรวม (Collect)  
ผลงานจากการปฏิบัติจรงิทั้งในชั้นเรียนหรือในชีวติจริงที่เกี่ยวข้องกับการเรียนรู้ตามสาระการเรียนรู้ต่างๆ   
มา จดัแสดงอย่างเป็นระบบ  (Organized)  โดยมีจุดประสงค์เพื่อสะท้อนให้เห็น  (Reflect)  ความพยายาม  
เจต คต ิ แรงจูงใจ  พัฒนาการ  และความสัมฤทธิ์ผล  (Achievement)  ของการเรียนรู้ของผู้เรียน  
การวางแผน ดำเนินงานการประเมินด้วยแฟ้มผลงานที่สมบูรณ์จะช่วยให้ผู้สอนสามารถประเมินจากแฟ้ม 
สะสมงานแทน การประเมินจากการปฏิบัติจริง  
  

การประเมินด้วยแฟ้มสะสมงานมีแนวทางในการดำเนินงานดังนี้  
1) กำหนดโครงสรา้งของแฟ้มสะสมงานจากวัตถุประสงค์ของแฟ้มสะสมงานว่า  ต้องการสะท้อน 

สิ่งใดเกี่ยวกับความสามารถและพัฒนาการของผู้เรียน  ทั้งนี้อาจพจิารณาจากตวัชี้วดัตามสาระการเรียนรู ้
ที่สะท้อนได้จากการให้ผู้เรียนจัดทำแฟ้มสะสมงาน  

2) กำหนดวิธกีารเก็บรวบรวมผลงานให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของแฟ้มสะสมงาน   
เพื่อให้ผู้เรียนได้ทำแฟ้มสะสมงาน  

3) กำหนดให้วิธกีารประเมินงานเพื่อพัฒนาชิ้นงานซึ่งส่งผลถึงการพัฒนาผู้เรียนให้มีความสามารถสูง 
สุด  ทั้งนี้ครูควรจดัทำเกณฑ์การให้คะแนน  (Rubrics)  สำหรับให้ผู้เรียนนำไปใช้เป็นข้อชี้นำในการพัฒนางาน  

4) ส่งเสริมให้เกิดความร่วมมือในการพัฒนางาน  โดยมีส่วนร่วมในการประเมนิจากทุกฝา่ย  แล้วนำ 
ข้อมูลที่สอดคล้องกันไปเป็นสารสนเทศหลัก  ในการให้ข้อมูลป้อนกลับ  (Feedback)  สำหรับให้ 
ผู้เรียนใช้ในการปรับปรุงแก้ไขข้อบกพร่อง  

5) จัดให้มีการนำเสนอผลงานที่ได้สะสมไว้ โดยใชว้ิธกีารที่เหมาะสมซึ่งผู้สอนและผู้เรียนควรวางแผน 
ร่วมกันในการคดัเลือกชิน้งานที่ดีที่สุด  ทั้งนี้การนำเสนอชิ้นงานแต่ละชิ้นควรมีหลักฐานการพัฒนา งานและ 
การประเมินผลงานด้วยตนเอง  เกณฑ์การประเมินผลงานประกอบไว้ด้วย  ในการใช้วิธกีารประเมิน โดยแฟ้ม 
สะสมงาน  ผู้สอนควรคำนึงด้วยว่าแฟ้มสะสมงานมีหลายประเภท  การเลือกใช้แฟ้มสะสมงาน ประเภทใด  
ควรคำนึงถึงรูปแบบและแนวทางในการพัฒนาแฟ้มสะสมงานให้เหมาะสม  เพื่อให้แฟ้มสะสมงาน ช่วยพัฒนา 
ความคดิสร้างสรรค์ของผู้เรียนด้วย  
 
 
 
 



19  
  

2.3  กำหนดสัดส่วนการประเมินระหว่างเรียนกับการประเมินผลปลายภาคเรียน  หรือปลายปี   
การประเมินระหว่างเรียนมีวัตถุประสงค์สำคัญ  เพื่อมุ่งนำสารสนเทศ  มาพัฒนาผู้เรียนและปรับปรุง 
กระบวนการจัดการเรียนของผู้เรียน  การประเมินระหว่างเรียนที่ดำเนินการอย่างถูกต้อง  เข้มงวด  และ 
จริงจัง  จะให้ผลการประเมินที่สะท้อนภาพความสำเร็จ  และศักยภาพของผู้เรียนได้ถูกต้อง  สมบรูณ์  และ 
น่าเชื่อถือ  ดังนั้น  ควรให้น้ำหนักความสำคัญของการประเมินระหว่างเรียนในสัดส่วนที่มากกวา่การ 
ประเมินตอนปลายภาคเรียนหรือปลายปี  ทั้งนี้โดยคำนึงถึงธรรมชาติของรายวชิาและตัวชี้วัดเป็นสำคัญ                
แต่อย่างไรกต็ามในการประเมินเพื่อตัดสินผลการเรียนรายวิชาปลายภาคเรยีนหรือปลายปี  ต้องนำผลการ 
ประเมินระหว่างเรียนไปใช้ในการตดัสินผลการเรยีนด้วย  ทั้งนี้ให้เป็นไปตามสัดส่วนและแนวดำเนินการใน 
ระเบียบที่สถานศึกษาผู้กำหนด  

2.4 จัดทำเอกสารบันทึกข้อมูลสารสนเทศของผู้เรียน  ผู้สอนต้องจดัทำเอกสารบันทึกข้อมูล   
สารสนเทศเกี่ยวกับการประเมินผลระหว่างเรียนอย่างเป็นระบบชัดเจน  เพื่อใช้เป็นแหล่งข้อมูลในการปรับปรุง  
แก้ไข  ส่งเสริมผู้เรียน  ใช้เป็นหลักฐานสำหรับการสื่อสารกับผู้เกี่ยวข้องและใช้เป็นหลักฐานสำหรับตรวจสอบ 
การปฏิบัติงานของผู้สอน  ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความโปร่งใสและความยุตธิรรมในการประเมิน  ทั้งนี้ให้เป็นไป 
ตามระเบียบที่สถานศึกษากำหนด  

ข้อมูลหลักฐานการประเมินระหว่างที่พึงแสดง  ได ้แก่  
1) วิธีการและเครื่องมือที่ใชใ้นการเก็บข้อมูล  
2) ข้อมูลเกี่ยวกับความสามารถของผู้เรียนตามวธิีการประเมิน  เช่น  บันทึกการสังเกต พฤตกิรรม  

บันทึกคะแนนจากผลการประเมินชิ้นงาน  บันทกึคะแนนการประเมินโครงงาน  บันทึกเกี่ยวกับ 
การประเมินแฟ้มสะสมงาน  เป็นต้น  
 

  3.   การประเมินเพื่อสรุปผลการเรียน  

                การประเมนิเพื่อสรุปผลการเรียนเป็นการประเมิน  เพื่อมุ่งตรวจสอบความสำเร็จของผู้เรียนเมื่อ 
ผ่านการเรียนรู้ในช่วงเวลาหนึ่ง  หรือสิ้นสุดการเรยีนรายวิชาปลายปี/ปลายภาคประกอบด้วย  
    3.1  การประเมินหลังเรยีน  

                           เป็นการประเมินผู้เรียนในเรื่องที่ได้เรียนจบแล้ว  เพื่อตรวจสอบวา่ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้ 
ตามตวัชี้วดัที่คาดหวังหรอืไม่  เมื่อนำไปเปรียบเทียบกับผลการประเมินก่อนเรียนว่าผู้เรียนเกิดพัฒนาการ 
ขึ้นมากน้อยเพียงไร  ทำให้สามารถประเมินได้ว่าผูเ้รียนมีศักยภาพในการเรยีนรู้เพียงไร  และกิจกรรมการ 
เรียนที่จัดขึ้นมีประสิทธิภาพในการพัฒนาผู้เรียนอย่างไร  ข้อมูลจากการประเมินภายหลังการเรียน สามารถนำ 
ไปใช้ประโยชน์ได้มากมาย  ได้แก ่ 

1) ปรับปรุงแก้ไขซ่อมเสริมผู้เรียนให้บรรลุตัวชีว้ัด  หรือจุดประสงค์ของการเรียน  
2) ปรับปรุงแก้ไขวิธีเรียนของผู้เรียนให้มีประสิทธิภาพยิ่งข้ึน        



20  
  

3)   ปรับปรุงแก้ไขและพัฒนาการจัดกจิกรรมการเรียน  
    การประเมินหลังเรียนนี้  ถ้าจะให้สอดคล้องกับการประเมินก่อนเรียนเพื่อการ 
เปรียบเทียบพัฒนาการของผู้เรียนสำหรับการวิจัยในชั้นเรียน  ควรใชว้ิธีการและเครื่องมือประเมินชุดเดียวกัน 
หรือคู่ขนานกัน  
    3.2  การประเมินผลการเรียนปลายภาค  

         เป็นการประเมินผลเพื่อตรวจสอบผลสัมฤทธิ์ของผู้เรียนในการเรียนรายวิชาตา่งๆ  ตามตัวชี้วัด  
การประเมินผลนี้นอกจากจะมีจุดประสงค์เพื่อการสรุปตัดสินความสำเร็จของผู้เรียน  ในแต่ละรายวิชา  
รายภาค  เป็นสำคัญแล้ว  ยังใช้เป็นข้อมูลสำหรับปรับปรุงแก้ไข  ซ่อมเสริมผู้เรียนที่ไม่ผ่านการประเมิน 
ตัวชี้วดัของแต่ละรายวิชา  ให้เกิดพัฒนาการและมีผลการเรียนตามตวัชี้วดัอย่างครบถ้วนสมบูรณ์ด้วย  
การประเมินผลการเรียนปลายภาค  สามารถใช้วธิีการและเครื่องมือการประเมินได้ อย่างหลากหลาย  
ให้สอดคล้องกับตัวชี้วัด  เนื้อหาสาระ  กจิกรรมและช่วงเวลาในการประเมนิ  อย่างไรก็ด ีเพื่อให้การประเมิน 
ผลการเรียนดังกล่าวมีส่วนที่เกี่ยวข้องสัมพันธ์และสนับสนุนการเรียนการสอน  จึงให้นำผลการประเมินผล 
ระหว่างเรียนไปใช้เป็นข้อมูลในการประเมินผลการเรียนปลายภาค  โดยสัดส่วนการประเมินผล 
ระหว่างเรียนมากกว่าการประเมินผลปลายภาคเรียน  
 

วิธีการปฏิบัติการประเมินผลตามกลุ่มสาระการเรียนรู้  8  กลุ่ม  
  การดำเนินการประเมินผลตามกลุ่มสาระการเรียนรู้  8  กลุ่ม  โรงเรียนได้กำหนดวิธีการปฏิบัติดังนี้  
คณะกรรมการบริหารหลกัสูตรและวิชาการรว่มกนัก าหนดหลักการประเมินผล  8  กลุ่มสาระ  ดงันี้  

1. ทุกกลุ่มสาระให้มีการประเมินผลทุกรายวิชาให้ครอบคลุมทั้งด้านความรู้  ทักษะ  กระบวนการ  
และคุณลักษณะ  โดยมกีารประเมินผลดังนี้  

1.1  การประเมินผลก่อนเรียน  
1.1.1 ประเมินผลก่อนเรียนเพื่อตรวจสอบความพร้อมและพื้นฐานของผู้เรียนและจัดกิจกรรม 

ซ่อมเสริมเพื่อให้มีความรูพ้ื้นฐานเพียงพอทีจ่ะเรียน  
1.1.2 ประเมินก่อนเรียนเพื่อตรวจสอบความรอบรู้ในเน้ือหา  และทักษะที่จะเริ่มเรียน  เพื่อ  

เป็นข้อมูลเปรียบเทียบผลการเรียนหลังเรียน  แสดงการพัฒนาการของผู้เรียน  
1.2  การประเมินผลระหว่างเรียน    

1.2.1 การประเมินผลกลางภาค  
1.2.2 ให้มีการประเมินผลเป็นระยะๆ  และสอดคล้องกบัตัวชี้วัด  โดยใชก้ารประเมินผลตาม 

สภาพจริงดว้ยวิธกีารที่หลากหลายทั้งวธิีการวดั  เครื่องมือ  และแหล่งข้อมูล  เพื่อมุ่งตรวจสอบพฒันาการของ 
ผู้เรียน  และนำผลการประเมินไปปรับปรุงแก้ไขจนผู้เรียนสามารถบรรลุตามเกณฑ์ขั้นต ่ำที่กำหนดไว้  โดยใช ้
วิธีการที่หลากหลายเหมาะสมกับศักยภาพของแต่ละบุคคล  ในกรณีทีผู่้เรียนต้องการพัฒนาปรบัปรุงผลการ 



21  
  

เรียนให้สูงข้ึน  ให้ผู้สอนเปิดโอกาสให้ผู้เรียนได้พฒันาปรับปรุงแก้ไขผลงาน/ชิ้นงานตนเองจนเต็มศักยภาพของ 
ผู้เรียนภายในเวลาที่ก าหนดให้  

1.3   การประเมินรายภาค  ในการประเมินผลปลายภาคสามารถประเมินจากการปฏิบัติ   
การสื่อสาร  เช่น  การสมัภาษณ์จากผลงาน / ชิน้งาน  โครงงานหรือแบบทดสอบ ทั้งนี้ให้สอดคล้องกับตัวชี้วดั   

2.  การกำหนดสัดสว่นระหว่างเรียนกับการประเมินปลายภาค  ให้กลุ่มสาระการเรียนรู้แต่ละกลุ่ม 
ร่วมกันกำหนดตามหลักการที่คณะกรรมการการบริหารหลักสูตรและวิชาการดังนี้  

        2.1 การประเมินผลระหว่างเรียน  ให้มีการประเมินผลไม่น้อยกว่ารอ้ยละ  80  ของการ  
ประเมินผลทั้งหมด  ยกเว้นบางกลุ่มสาระหรือบางวิชาที่มีความจำเป็นต้องปรับข้อมูลตัวเลขร้อยละก็ให้เสนอ 
ผู้บริหารทราบตามลำดับเพื่อขออนุมัติต่อไป  

2.2 การประเมินผลระหว่างเรียนและการประเมินผลปลายภาค  ให้มีการประเมินทั้งด้าน  
ความรู ้ ทักษะ  กระบวนการ  และคุณลักษณะ  
           2.3   ในรายวิชาเดียวกันให้มีการกำหนดสดัส่วนระหวา่งเรียนกับปลายภาค  
และวางแผนประเมินผลตลอดภาคเรียนร่วมกัน  

2.3 ในกรณีที่มีการประเมินผลด้วยแบบทดสอบ ให้มีการประเมินโดยใชว้ิธีการให้ผู้เรียนตอบ 
แบบทดสอบทั้งปรนัยและอัตนัย  โดยมีการให้คะแนนคิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ  70:30  ของการทดสอบ 
ครั้งนั้น  

      3. การจัดทำเอกสารบันทึกข้อมูลสารสนเทศของผู้เรียน  ประกอบด้วย  
3.1  ผู้สอนแต่ละรายวิชาจัดทำแผนการประเมินผลในรายวิชาของตนเองตลอดภาคเรียน   

โดยมีหัวข้อดังนี้  
1) การประเมินผลก่อนเรียน  
2) การประเมินระหว่างเรียน  
3) การประเมินปลายภาค  
4) อัตราสว่นน้ำหนักคะแนนระหว่างความรู ้ (K)  ทกัษะกระบวนการ  (P)  และ 

คุณลักษณะ  (A)  และรายละเอียดน้ำหนักคะแนนของแต่ละตัวชี้วัด  พร้อมทั้งระบุวิธกีารวัด  เครื่องมือวดั  
และประเมินผลในแต่ละตัวชี้วดั  

5) กำหนดคุณลักษณะอันพงึประสงค์  ประกอบด้วย  คุณลักษณะตามธรรมชาติวิชา   
และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของสถานศึกษา  ทั้งนี้ให้ใช้แบบสรุปผลการประเมินตามแบบบันทึกที่ 
แนบท้ายคู่มือนี้  

3.2   จดัทำแบบบันทึกข้อมูลผลการประเมินที่แสดงสารสนเทศของผู้เรียน  ทั้งนี้เพื่อใช้เป็น  
แหล่งข้อมูลในการปรับปรุงแก้ไข  ส่งเสริมผู้เรียน  และใช้เป็นหลักฐานสำหรับสื่อสารกับผู้เกี่ยวข้อง  และใช้ 
เป็นหลักฐานสำหรับตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้สอน  ดังนั้นข้อมูลควรแสดงถึงร่องรอยการพัฒนา   



22  
  

พร้อมระบุข้อสังเกตที่เน้นข้อค้นพบที่เป็นจุดเด่นและจุดด้อยของผู้เรียนเป็นรายบุคคล  ทั้งระหว่างเรียน 
และปลายภาค  

3.3   จดัทำแบบบันทึกการประเมินความสามารถในการอ่าน  คดิ  วิเคราะห์  และเขียน   
เพื่อแสดงร่องรอยหลักฐานการพัฒนาความสามารถในการอา่น  คิด  วิเคราะห์  และเขียน  และสรุปผลการ 
ประเมินตามแบบสรุปผลการประเมินแนบท้ายคู่มือนี้  

3.4  จัดทำแบบบันทึกการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์เพื่อแสดงร่องรอยหลักฐาน 
การพัฒนาคุณลักษณะผู้เรียน  และสรุปผลการประเมินตามแบบสรุปผลการประเมินแนบท้ายคู่มือนี้  

3.5   นำผลการประเมินจากข้อ  3.2, 3.3  และ  3.4  มาสรุปและบันทึกลงในแบบ  ปพ.5  
    4.  การตดัสินผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้  8  กลุ่ม  

4.1  การตดัสินผลการเรยีนให้นำผลการประเมินระหว่างเรียนรวมกับผลการประเมิน  ปลายภาค   
โดยใช้เกณฑด์ังนี้  
ตารางแสดงคะแนน  และระดับผลการเรียน  

ช่วงคะแนนเป็นร้อยละ  ความหมาย  ระดับผลการเรียน  

80  -  100  ผลการเรียนดีเยี่ยม  4  

75  -  79  ผลการเรียนดีมาก  3.5  

70  -  74  ผลการเรียนด ี 3  

65  -  69  ผลการเรียนค่อนข้างด ี 2.5  

60  -  64  ผลการเรียนน่าพอใจ  2  

55  -  59  ผลการเรียนพอใช ้ 1.5  

50  -  54  ผลการเรียนผา่นเกณฑ์ขั้นต ่ำที่กำหนด  1  

0  -  49  ผลการเรียนต่ำกว่าเกณฑ์ขั้นต ่ำที่กำหนด  0  

เมื่อครูผู้สอนตัดสินผลการเรียนแล้วให้ดำเนินการดังนี้  
    ส่งผลการตัดสินให้อนุกรรมการกลุ่มสาระพจิารณาให้การเห็นชอบ / แก้ไข  แล้วส่งให้คณะกรรมการ 
บริหารหลักสูตรและวิชาการพิจารณาเห็นชอบ  เพื่อนำเสนอผู้บริหารสถานศึกษาอนุมัติผลการเรียน  
    ส่งผลการเรียนให้ ครูที่ปรึกษากรอกผลการเรียนลงในแบบ  ปพ.6  และนายทะเบียนวัดผล 
กรอกในแบบ  ปพ.1  
 
 
 
 
 



23  
  

5. การให้ผลการเรียน  “ร”  
5.1 การให้ผลการเรียน  “ร”  หมายถึง  ผู้เรียนที่มีลกัษณะดังนี้  

1) ผู้เรียนไม่ได้รับการประเมิน  หรือประเมินแล้วไม่ผ่านเกณฑ์ระหว่างเรียน  
2) ผู้เรียนไม่ได้รับการประเมินปลายภาค  

5.2 วิธีการให้ผลการเรียน  “ร”  เมื่อผู้สอนพบวา่ผู้เรยีนไม่ได้เข้ารับการประเมินผลระหว่าง  
เรียนหรือปลายภาค  ให้ผู้สอนรายงานพร้อมหลักฐานประกอบการพิจารณาเสนอผู้บริหารเพื่ออนมุัติผลการ 
เรียน  “ร”  แล้วประกาศผลให้นักเรียนทราบ  

6. การให้ผลการเรียน  “มส”  
6.1 การให้ผลการเรียน  “มส”  หมายถึง  ผู้เรียนมีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ  80  ของเวลา ทั้งหมด  
6.2 วิธีการให้ผลการเรียน  “มส”  ให้ผู้สอนรายงานพร้อมแนบเวลาเรียนของผู้เรียน  เสนอ  

ผู้บริหารเพื่ออนุมัติผลการเรียน  “มส”  ก่อนประเมินผลปลายภาค  2  สปัดาห์  
7. การแก้ไข  “0”      

7.1 ผูเ้รียนนำใบแจ้งความจำนงการแก้ไข  “0”  พบครูผู้สอนประจำวิชา  
7.2 ผู้สอนดำเนินการพัฒนาผู้เรียนในผลการเรียนรูท้ีไ่ม่ผ่านเกณฑ์  จนผู้เรียนสามารถ  

บรรลุผลตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้  โดยให้ผลการเรยีนไม่เกิน  “1”  
7.3 ผู้สอนรวบรวมและสรุปผลการแก้ไข  “0”  ไปยังงานวัดผลของโรงเรียนเพือ่เสนอต่อ  

ผู้บริหารอนุมัติ  และแจ้งผู้เกี่ยวข้อง  
8. การแก้ไข  “ร”      

8.1 ผูเ้รียนนำใบแจ้งความจำนงการแก้ไข  “ร”  พบครูผู้สอนประจำวชิา  
8.2 ผู้สอนดำเนินการตามสาเหตุของผลการเรียน  “ร”  นั้นๆ  โดยให้ผลการเรียนตาม เกณฑ์ข้อ  4  
8.3 ผู้สอนรวบรวมและสรุปผลการแก้ไข  “ร”  ไปยังงานวัดผลของโรงเรียนผา่นคณะ 

กรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการเห็นชอบ  เพื่อเสนอต่อผู้บริหารอนมุัติ  แล้วแจ้งผู้เกี่ยวข้อง  
9. การแก้ไข  “มส”      

9.1 ผูเ้รียนนำใบแจ้งความจำนงไปพบครูผู้สอนประจำวิชา  
9.2 ผู้สอนพิจารณาว่าผู้เรียนมีข้อบกพร่องอะไร  ให้ดำเนินการพัฒนาแก้ไขในสิ่งน้ันจน 

บรรลุเกณฑ์ขั้นต ่ำที่กำหนดไว้  โดยให้ผลการเรียนไม่เกิน  “1”  
9.3 ผู้สอนรวบรวมและสรุปผลการแก้ไข  “มส”  ส่งงานวัดผลของโรงเรียนผา่นคณะ 

กรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการเห็นชอบ  เพื่อเสนอผู้บริหารอนุมัติ  แล้วแจ้งผู้เกี่ยวข้อง  
10. การแก้ไข  “0”   “ร”   และ “มส”   ให้ดำเนินการตามประกาศโรงเรียนอุดรพทิยานุกูล เรื่อง                      

แนวทางการปฏิบัติการดำเนินการสอบแก้ตัว ประกาศ ณ วันที ่14 พฤษภาคม 2557  
  



24  
  

ส่วนที่  2  การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

  

   กิจกรรมพัฒนาผู้เรียนเป็นกิจกรรมที่สถานศึกษาได้ให้ผู้เรียนในทุกระดับชั้นการศึกษาไดพ้ัฒนา 
ความสามารถของตนเองตามความถนัดและความสนใจให้เต็มศักยภาพ  โดยมุ่งเน้นการพัฒนาองคร์วมของ 
ความเป็นมนุษย์ทั้งด้านรา่งกาย  สติปัญญา  อารมณ์  และสังคม  การจดักิจกรรมพัฒนาผู้เรียนโดยรวมของ 
สถานศึกษา  มกีารดำเนินการอย่างมีเป้าหมายชดัเจน  มีรูปแบบและวิธีการที่ครูที่ปรึกษากิจกรรมและ 
ผู้เรียนร่วมกันกำหนด  ผูเ้รียนต้องผ่านเกณฑ์การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนตามที่สถานศึกษากำหนด   
จึงจะผ่านเกณฑ์การประเมินระดับชั้น  
  1.  ลักษณะกิจกรรมพฒันาผู้เรียน  แบ่งเป็น  3  ลักษณะ  คือ  

         1.1  กจิกรรมแนะแนว  เป็นกิจกรรมที่ส่งเสริมและพัฒนาความสามารถของผู้เรียนให้ 
เหมาะสมตามความแตกต่างระหวา่งบุคคล  สามารถค้นพบและพัฒนาศักยภาพของตนเสริมสรา้งทักษะชีวิต  
วุฒิภาวะทางอารมณ์  การเรียนรู้ในเชิงพหุปัญญา  และการสร้างสัมพันธภาพทีด่ี  ซึ่งครูทุกคนต้องทำหน้าที่ 
แนะแนวให้คำปรึกษาด้านชีวิต  การศึกษาต่อและการพัฒนาตนเองสู่โลกอาชีพและการมีงานท า  
         1.2  กจิกรรมนักเรียน  เป็นกิจกรรมที่ผู้เรียนเป็นผู้ปฏิบัติด้วยตนเองอย่างครบวงจรตั้งแต่ 
ศึกษาวิเคราะห์  วางแผน  ปฏิบัติตามแผน  ประเมิน  และปรับปรุงการทำงาน  โดยเน้นการทำงานร่วมกัน 
อย่างเป็นกลุ่ม  ได้แก่  โครงงาน  กิจกรรมตามความสนใจชุมนุมวิชาการ  กิจกรรมพัฒนานิสัยรักการอ่าน  
การคดิ  วิเคราะห์  และเขียน  กิจกรรมสาธารณประโยชน์  ลูกเสือ  เนตรนาร ี ยุวกาชาด  และ    
ผู้บำเพ็ญประโยชน์  และกิจกรรมพัฒนาคณุลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน  
          1.3  กจิกรรมเพื่อสังคมและสาธารณประโยชน์  เป็นกิจกรรมที่ส่งเสริมให้ผู้เรียนบำเพ็ญตน 
ให้เป็นประโยชน์ต่อโรงเรยีน สังคม  ชุมชน  และท้องถิ่นตามความสนใจในลักษณะอาสาสมัครเพือ่แสดงถึง 
ความรับผิดชอบ  ความดีงาม  ความเสียสละต่อสังคม  มีจติสาธารณะ  เช่น  กิจกรรมอาสาพัฒนาต่างๆ  
กิจกรรมสรา้งสรรค์สังคม กิจกรรมทำความสะอาดโรงเรียน สาธารณประโยชน์ เป็นต้น  
  2.  การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนรายกิจกรรม  

    2.1  ผูร้ับผิดชอบกิจกรรมประเมินการปฏิบัติกิจกรรมของผู้เรียนตามจุดประสงค์ของแต่ละ 
กิจกรรม  โดยประเมินจากพฤติกรรมการปฏิบัตกิิจกรรมและผลการปฏิบัติกิจกรรมด้วยวธิีการที่หลากหลาย 
ตามสภาพจริง  

2.2  ผูร้ับผิดชอบกิจกรรมตรวจสอบเวลาเข้าร่วมกิจกรรมของผู้เรียนว่าเป็นไปตามเกณฑ์ที่ 
สถานศึกษากำหนดไว้หรอืไม่  
                     2.3  ตดัสินให้ผู้เรียนที่ผ่านจุดประสงค์สำคัญของกิจกรรม  มีผลงานชิ้นงานหรือหลักฐาน 
ประกอบและมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมครบตามเกณฑ์  ให้เป็นผู้ผ่านการประเมินผลการร่วมกิจกรรม  ผู้เรียนที่มี 



25  
  

ผลการประเมินบกพร่องในเกณฑ์ใดเกณฑ์หน่ึง  จะเป็นผู้ไม่ผ่านการประเมินผลการร่วมกิจกรรม  จะต้องซ่อม 
เสริมข้อบกพร่องให้ผ่านเกณฑ์ก่อน  จึงจะไดร้ับการตดัสินให้ผ่านกิจกรรม   
 
  3.  การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนเลื่อนช้ัน /จบหลักสูตร  
    เป็นการประเมินสรุปผลการผา่นกิจกรรมตลอดปกีารศกึษาของผู้เรียนแต่ละคนเพื่อนำผลไป 
พิจารณาตัดสินการเลื่อนชั้น  โดยมีข้ันตอนปฏิบัตดิังนี้  
    3.1  คณะกรรมการที่ไดร้ับแต่งตั้งรวบรวมผลการประเมินแต่ละกิจกรรมมาตัดสินตามเกณฑ ์
การตัดสินการประเมินกจิกรรมพัฒนาผู้เรียน  และรายงานผลต่อผู้ปกครอง  
    3.2   คณะกรรมการสรปุผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  ให้คณะกรรมการบริหาร 
หลักสูตรและวิชาการเพือ่พิจารณาเห็นชอบ  
    3.3  ผู้บริหารสถานศึกษาพิจารณาตดัสินอนุมัติผลการประเมินรายภาค  
    3.4  คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการ  รวบรวมผลการประเมินรายภาค  
ตัดสินผลการเลื่อนชั้น/จบหลักสูตร  เสนอผู้บริหารอนุมัต ิ 
  4.  เกณฑ์ตัดสินผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  

4.1  เกณฑ์การตดัสินรายกิจกรรมพิจารณาจาก  
1) เข้าร่วมกิจกรรมไม่น้อยกว่าร้อยละ  80  ของเวลาทั้งหมด 
2) ผู้เรียนมีพฤติกรรมด้านการเรียนรู้ไม่น้อยกว่าร้อยละ  70 
3) ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรมและผ่านจุดประสงค์สำคัญของแต่ละกิจกรรมกำหนดทุกข้อ  

4.2  ผู้เรียนต้องผ่านเกณฑ ์ ข้อ 4.1  ถือวา่ผ่านรายกจิกรรม  
   4.3  เกณฑ์การตัดสินกจิกรรมพัฒนาผู้เรียน  ผู้เรยีนต้องได้รับผลการประเมินผ่านทั้ง 
กิจกรรมแนะแนว  กิจกรรมนักเรียนทุกกิจกรรมและกิจกรรมเพื่อสังคมและสาธารณประโยชน์ถือวา่ผ่าน 
กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  

4.4 เกณฑ์การผา่นเลื่อนชั้น / จบหลักสูตร  ผู้เรียนตอ้งได้รับผลการประเมิน  ผ่าน          
ทุกกิจกรรมรายภาค  
  5.  แนวทางการซ่อมเสริมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  

     5.1  กรณีไม่ผ่านเนื่องจากเวลาเข้าร่วมกจิกรรมไม่ครบ คณะกรรมการพฒันาและ

การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  กำหนดกิจกรรมให้ผู้เรียนไปปฏิบัติตามเวลาที่กำหนด  ภายใต ้
การควบคุมดูแลของที่ปรึกษากิจกรรมนั้นๆ  จนกว่าผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรมนั้นได้  อาจารย์ประจำกจิกรรม  
สรุปรายงานผลการปฏิบัติกิจกรรมให้คณะกรรมการพจิารณาผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  
เพื่อตัดสินผลการผา่นกิจกรรมรายภาค  
 



26  
  

    5.2  กรณีไม่ผ่านจดุประสงค์สำคัญของกิจกรรมให้คณะกรรมการมอบหมายภาระงานที่     

ผู้เรียนไม่ผ่านไปปฏิบัติภายใต้การดูแลของอาจารย์ที่ปรึกษากิจกรรม  จนกว่าผู้เรียนจะปฏิบัติตามภาระงาน 
นั้นได ้ ให้ที่ปรึกษาสรุปผลการปฏิบัติส่งให้คณะกรรมการพิจารณาผลการประเมินการซ่อมเสริม  เพื่อตัดสิน 
ผลการผา่นกิจกรรมเป็นรายภาค  
                     5.3  คณะกรรมการสรุปผลการประเมินทั้งกรณีใน  ข้อ  5.1  และ  ข้อ  5.2   
ส่งคณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการ  เห็นชอบและเสนอผู้บริหารอนุมัตติ่อไป  
  

ส่วนที่  3   การพัฒนาและประเมินผลคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

ความสำคัญของคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน 
การพัฒนาทรพัยากรมนษุย์เป็นหัวใจสำคัญในการพัฒนาประเทศ   โดยทีม่ีการจดัการศึกษาเป็น 

วิธีการหลักที่สำคัญที่สดุ  การจัดการศึกษาให้ผู้เรียนเป็นมนุษย์ที่สมบูรณ์  จึงจำเป็นต้องมีการพัฒนาผู้เรียนให้ 
เป็นผู้ที่มีการพัฒนาการทั้งด้านปัญญา  จิตใจ  รา่งกาย  และสังคม  การพัฒนาจิตใจจึงถือเป็นสิ่งที่สำคัญ 
อย่างยิ่ง  ดังจะเห็นได้จากพระราชบัญญัติการศกึษาแห่งชาติ  พ.ศ. 2542  มาตราที่  23  “การจดัการศกึษา   
ทั้งการศกึษาในระบบ นอกระบบ  และการศกึษาตามอธัยาศัยต้องเน้นทั้งความรู้คุณธรรม  กระบวนการเรียนรู้  
และบูรณาการตามความเหมาะสมของแต่ละระดับ”  มาตรา  24  วรรค  4  “จัดการเรียนการสอนโดย 
ผสมผสานสาระความรู้ตา่งๆ  อย่างเป็นสัดส่วนสมดุลกัน  รวมทั้งปลูกฝังคุณธรรม  ค่านิยมที่ดีงาม และ 
คุณลักษณะที่พึงประสงคไ์ว้ในทุกวิชา  
   ด้วยเหตุดังกลา่วข้างต้น  หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  พุทธศกัราช  2551  จึงกำหนดไว้ 
ในจุดหมายของหลักสูตรเป็นข้อแรก  คือ  มีคุณธรรม  จริยธรรม  และค่านิยมที่พึงประสงค์  เห็นคุณค่าของ 
ตนเอง  มีวินัยและปฏิบัติตนตามหลักธรรมของพระพุทธศาสนา  หรือศาสนาที่ตนนับถือ  ยึดหลักปรัชญาของ 
เศรษฐกิจพอเพียง  และกำหนดให้สถานศึกษาไดส้ร้างหลักสูตรสถานศึกษาด้วยตนเอง  ทั้งนี้เพื่อใหเ้ป็น 
หลักสูตรทีต่อบสนองต่อความเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจและสังคม  เป็นไปตามความต้องการจำเป็นของ 
ชุมชนท้องถิ่นของตนอง  โดยที่สถานศึกษาจะต้องร่วมกับชุมชนกำหนดเป้าหมายในการพัฒนาผู้เรยีน ด้าน 
คุณธรรม  จริยธรรมค่านยิมที่สอดคล้องกับสภาพปัญหา  ความจำเป็นของชุมชน  และท้องถิ่น  และกำหนด  
เป็นเกณฑ์การจบหลักสตูรข้อหนึ่ง  ในแต่ละระดบั  คือ ผู้เรียนต้องผา่นการประเมินคุณลักษณะอนัพึง 
ประสงค์ตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด  
  1. คุณลักษณะอันพึงประสงค์  หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐานมุง่พัฒนาผู้เรียนให้มี 
คุณลักษณะอันพึงประสงค์เพื่อให้สามารถอยู่ร่วมกับผู้อื่นในสังคมได้อย่างมีความสุข ในฐานะเป็นพลเมืองไทย 
และพลโลก  ได้กำหนดให้สถานศึกษาทุกแห่งพัฒนาผู้เรียน  ดังนี ้ 
 



27  
  

1. รักชาติ  ศาสน ์ กษตัริย ์ 
2. ซื่อสัตย์สุจริต  
3. มีวินัย  
4. ใฝ่เรียนรู้  
5. อยู่อย่างพอเพียง  
6. มุ่งมั่นในการทำงาน  
7. รักความเป็นไทย    
8. มีจิตสาธารณะ  

 
   2. ความหมายและตัวบ่งช้ีคุณลักษณะอันพึงประสงค์    
   2.1  คุณลักษณะ  :  รักชาติ  ศาสน์  กษัตริย์  

       ความหมาย  รกัชาติ  ศาสน์  กษัตริย์  หมายถึง  ลกัษณะของบุคคลที่แสดงออก 
ด้วยกาย  วาจาและใจ    
      ตัวบ่งช้ีคุณลักษณะ  รักชาติ  ศาสน์  กษัตริย์  

      2.1.1  มีความจงรักดีภักดีในสถาบันชาติ  ศาสนา  พระมหากษัตริย์  
      2.1.2  ปฏิบัติตนตามหลกัธรรมศาสนา  
    2.2  คุณลักษณะ  :  ซื่อสัตย์สุจริต    

      ความหมาย  ซื่อสัตย์สจุริต  หมายถึง  ลักษณะของบุคคลที่แสดงออกด้วยกาย  
วาจาและใจ  

ตัวบ่งช้ีคุณลักษณะซื่อสัตย์สุจริต     
2.2.1  ไม่นำสิ่งของผู้อื่นมาเป็นของตน  
2.2.2  ไมพู่ดเท็จทั้งต่อหน้าและลับหลัง    

2.3  คุณลักษณะ  :  มีวินัย  
                       ความหมาย  มีวินัย  หมายถึง  ลักษณะของบุคคลที่แสดงออกถึงความเอาใจใส ่  
จดจ่อ  ตั้งใจ  มุ่งมั่นต่อหน้าที่การงาน  การศึกษาเล่าเรียน  และการเป็นอยู่ของตนเอง  และผู้อยู่ในความดูแล 
ตลอดจนสังคมอยา่งเต็มความสามารถดว้ยความผูกพัน  เพือ่ให้บรรลุผลสำเร็จตามความมุ่งหมายในเวลาที่ 
กำหนด  ยอมรับผลการกระทำทั้งผลดีและผลเสียที่เกิดขึ้น  รวมทั้งปรับปรุงการปฏิบัติให้ดีขึ้นด้วย  
      ตัวบ่งช้ีคุณลักษณะ  มีวินัย  

       2.3.1  มีความพยายามปฏิบัติภารกิจ  หน้าที่การงาน  การศึกษา  หรือหน้าที่ที่ 
ได้รับมอบหมายอย่างเตม็ความสามารถ  
      2.3.2  ตรงต่อเวลา  



28  
  

      2.3.3  ทำงานโดยคำนึงถึงคุณภาพของงาน  
       2.3.4  ดูแลรักษาสาธารณสมบัติ          
   2.4  คุณลักษณะ  :  ใฝ่เรียนรู้  
      ความหมาย  ใฝ่เรียนรู ้  หมายถึง  ลักษณะของบุคคลที่แสดงออกถึงความใฝ่เรียน  
ใฝ่รู้  
      ตัวบ่งช้ีคุณลักษณะ  ใฝ่เรียนรู้  

   2.4.1  มกีารซักถามปัญหาในและนอกบทเรียนสม ่ำเสมอ  
       2.4.2  รู้จักใช้แหล่งเรียนรู้ภายในและนอกโรงเรียนประกอบการเรียนรู้    
   2.5  คุณลักษณะ  :  อยู่อย่างพอเพียง  
                      ความหมาย   อยู่อย่างพอเพียง   หมายถึง  ลักษณะของบุคคลที่แสดงถึงการ 
ประพฤติปฏิบัติตนเป็นผู้ประหยัดเวลา  ทรัพย ์  และแรงงาน  ทั้งของตนเองและส่วนรวม  ตลอดจนวางแผน 
ออมเพื่ออนาคต  
      ตัวบ่งช้ีคุณลักษณะ  อยู่อย่างพอเพียง  

      2.5.1  เลือกใช้สิ่งของที่เหมาะสมกับสถานภาพของตนและการใช้งาน  
       2.5.2  ใชน้้ำ ใช้ไฟ  อยา่งระมัดระวัง  และเฉพาะส่วนที่จำเป็น     
   2.6  คุณลักษณะ  :  มุ่งมั่นในการทำงาน  
                  ความหมาย   มุ่งมั่นในการทำงาน   หมายถึง  ความสามารถทางร่างกาย  ความคิด   
จิตใจ  ทีจ่ะปฏิบัติกิจกรรมต่างๆ  ให้สำเร็จลุล่วงตามเป้าหมายที่กำหนด  ไม่ย่อท้อต่อปัญหาอุปสรรค  
      ตัวบ่งช้ีคุณลักษณะ  มุ่งมั่นในการทำงาน 

      2.6.1  มีความเข้มแข็ง  พยายามเอาชนะปัญหาอุปสรรคโดยไม่ย่อท้อ  
       2.6.2  มจีิตใจหนักแน่น  สามารถควบคุมอารมณแ์ละพฤติกรรมให้เป็นปกติเมื่อพบ 
กับปัญหาหรือสิ่งยั่วยุต่างๆ  
    2.7  คุณลักษณะ  :  รักความเป็นไทย  

     ความหมาย   รักความเป็นไทย  หมายถึง ลักษณะของบุคคลที่แสดงถึง 
การปฏิบัติตนทั้งกาย  ใจ  และความคิดที่คำนึงถึงความเป็นไทย  
     ตัวบ่งช้ีคุณลักษณะ รักความเป็นไทย  

2.7.1  ใช้สิ่งของที่ผลิตในประเทศ  

      2.7.2  เข้ารว่มกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับวัฒนธรรม – ประเพณีไทยและแต่งกาย   
แบบไทย  
       2.7.3  ใช้ภาษาไทยได้ถกูต้อง    
 



29  
  

   2.8  คุณลักษณะ  :  มีจิตสาธารณะ  
       ความหมาย   มีจิตสาธารณะ  หมายถึง  ลักษณะของบุคคลที่แสดงถึงการใช้วาจา  ใจ   
และกาย  ต่อบุคคลอื่น  ด้วยความเมตตา  ให้ความช่วยเหลือ  โดยไม่หวังสิ่งตอบแทน  
                   ตัวบ่งช้ีคุณลักษณะ  มีจิตสาธารณะ  

                     2.8.1  รว่มกิจกรรมการบ าเพ็ญประโยชน์สาธารณะ  เช่น  วัด,  โบราณสถาน  
                   2.8.2  อาสาปฏิบัติกิจกรรมสาธารณประโยชน์  
  

3.  เกณฑ์การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์  

  3.1  เกณฑ์การประเมินตัวบ่งช้ี  

1) เกณฑ์ระดับคุณภาพ  
      ระดับคุณภาพ  
      ดีเยี่ยม หมายถึง  ผู้เรียนมีพฤติกรรมตามตัวบ่งชี ้ ร้อยละ  80 – 100  
            ของจำนวนครั้งของการประเมินทั้งหมด  
      ดี  หมายถึง  ผู้เรียนมีพฤติกรรมตามตวับ่งชี้  ร้อยละ  65 – 79    
               ของจำนวนครั้งของการประเมินทั้งหมด  
      ผ่าน  หมายถึง  ผู้เรียนมีพฤติกรรมตามตวับ่งชี้  ร้อยละ  50 – 64  
            ของจำนวนครั้งของการประเมินทั้งหมด  
      ไม่ผ่าน หมายถึง  ผู้เรียนมีพฤติกรรมตามตัวบ่งชี ้ ร้อยละต ่ำ  50  
            ของจำนวนครั้งของการประเมินทั้งหมด  

2) เกณฑ์การตัดสินการผา่นแต่ละตัวบ่งชี้  
      ผู้เรียนต้องมีพฤติกรรมตามตัวบ่งชี้อยู่ในระดับผ่านข้ึนไป  ถือว่าผ่านแต่ละตัวบ่งชี้  
  

  3.2  เกณฑ์การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์  

    3.2.1  ให้คิดคา่ฐานนิยม  (Mode)  จากเกณฑ์การประเมินตัวบ่งชี้มาเป็นระดับคุณภาพของ 
คุณลักษณะอันพึงประสงค์แต่ละข้อ  
     3.2.2  ให้คิดค่าฐานนิยม  จากเกณฑ์การประเมินคุณลักษณะ  8  ข้อ  สรปุเป็นคุณลักษณะ 
อันพึงประสงค์ของรายวชิานั้นๆ  
                      3.2.3  ให้คิดค่าฐานนิยม  จากคณุลักษณะอันพึงประสงคร์ายวชิา  สรุปเป็นคุณลักษณะอัน 
พึงประสงค์ของผู้เรียนรายบุคคล  
  3.3  เกณฑ์การตัดสินแต่ละคุณลักษณะ  

    ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินอยู่ในระดับคุณภาพ ผ่านขึ้นไป  ถือว่า  ผ่าน   



30  
  

แนวการพัฒนาและประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์  

  1.  ระดับผู้ปฏิบัติ  

    ในการพัฒนาและประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์นั้นโรงเรียนกำหนดให้ผู้สอนทุกรายวชิา   
ผู้รับผิดชอบงาน / โครงการ / กิจกรรม  และกจิกรรมพัฒนาผู้เรียนที่นอกเหนือจากครูผู้สอนรายวิชาตา่งๆ   
ได้ดำเนินการ ดังนี้  
    1.1  ครูผู้สอนรายวิชาตา่งๆ  ทุกรายวิชา  ให้จัดกจิกรรมการเรียนรู้ในรายวิชาของตน 
โดยสอดแทรก คุณลกัษณะอันพึงประสงค์ของสถานศึกษาในคุณลักษณะใดคุณลักษณะหน่ึงที่เหมาะสม  
และสอดคล้องกับ การจดักิจกรรมการเรียนรู้นั้นๆ  โดยให้ระบุไว้ในแผนการจดักิจกรรมการเรียนรู้ทุกแผน  

1.2  ผู้รับผิดชอบงาน / โครงการ / กิจกรรม และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนทั้งกิจกรรมแนะแนว 
กิจกรรมชุมนุมตา่งๆ  ซึ่งเป็นกิจกรรมที่นอกเหนือจากรายวิชาตา่งๆ  ให้ดำเนินการจัดกจิกรรมพัฒนา 
คุณลักษณะอันพึงประสงค์  โดยระบุไว้ในแผนการจัดกิจกรรมการเรียนรู้  

1.3 ผู้รับผิดชอบทั้ง  ข้อ 1.1  และ 1.2  ดำเนินการพัฒนาพรอ้มกับประเมินผลและปรับปรุง 
ผู้เรียนเป็นระยะๆ  เพื่อแสดงพัฒนาการของผู้เรียน  บันทึกร่องรอยหลักฐานการประเมินและปรับปรุง 
อย่างต่อเน่ือง  เมื่อเสร็จสิ้นภาคเรียน / ปลายปี  หรือสิ้นโครงการ / กิจกรรม  ให้มีการประเมินและสรุปผล 
บันทึกลงใน  แบบ ปพ. 5  และระบุ  จุดเด่น  จดุด้อย  ของผู้เรียนแต่ละคน  ตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้  
พร้อมแนบข้อมูลบันทึกหลักฐานร่องรอยการประเมินและปรับปรุงประกอบส่งให้คณะกรรมการของกลุ่มสาระ
การเรียนรู้ของตนเอง  ได้ตรวจสอบความถูกต้องสมบูรณ์  
   1.4 คณะกรรมการแต่ละกลุ่มสาระรวบรวมผลการประเมินทั้งหมด  และสรุปผลการประเมิน 
ลงในใบ  แบบ  ปพ.5 สง่คณะกรรมการประเมินคุณลักษณะของสถานศึกษาที่ได้รับการแต่งตั้งเพื่อดำเนินการ 
ต่อไป  
  

  2.  ระดับคณะกรรมการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของสถานศึกษา  

   ให้มีการประเมินและตัดสินผลการประเมินคุณลกัษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียนทุกภาคเรียน / ป ี 
โดยสถานศึกษาแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินและตัดสินผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค ์  
ระดับชั้นละ  3 – 5  คน  ดำเนินการดังนี้  
         2.1  คณะกรรมการทุกระดับชั้น  ศึกษาและทำความเข้าใจรว่มกันในเรื่องของเกณฑ์การประเมนิ  
ระดับคุณภาพ  ตลอดจนแนวทางการประเมินที่สถานศึกษากำหนดไว้  
         2.2  คณะกรรมการประเมินแต่ละระดับชั้น  นำผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์จาก 
ผู้ปฏิบัติใน  ข้อ 1  มารว่มกันพิจารณาผลการประเมินและข้อมูลจากการบันทึกร่องรอยหลักฐานที่แนบมาเป็น  



31  
  

รายบุคคลเทียบกับเกณฑ์ที่กำหนดไว้  แล้วตดัสนิผลการประเมิน  สรุปผลการประเมิน  บันทึกลงใน  แบบ  
ปพ. 5  ระบุจุดเด่นจดุดอ้ยของผู้เรียนเป็นรายบุคคล  ส่งคณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการเห็นชอบ  
และเสนอผู้บริหารอนุมัติผลการประเมิน  

2.3 กรณีที่คณะกรรมการไมส่ามารถตดัสินผลการประเมิน เนื่องจากข้อมูลไม่เพียงพอให ้
คณะกรรมการขอข้อมูลเพิ่มเติมจากผูร้ับผิดชอบ  จนสามารถตัดสินผลการประเมินได้  
    

  3.  การประเมินการเลื่อนช้ัน / การจบหลักสูตร  

   คณะกรรมการบริหารหลกัสูตรและวิชาการ  นำผลการประเมินรายภาค / รายปี มาร่วมพิจารณาและ 
ตัดสินผลการเลื่อนชั้น / จบหลักสูตร  
  

แนวทางในการซ่อมเสริมคุณลักษณะอันพงึประสงค์  
  

1. คณะกรรมการประเมินคณุลักษณะร่วมกันพิจารณาว่า  ผู้เรียนมีคุณลกัษณะใดที่ต้องพัฒนา ปรับปรุง  
2. คณะกรรมการประเมินคณุลักษณะกำหนดแนวทางในการพัฒนาปรับปรุงพร้อมระยะเวลาโดยมอบหมาย  

ให้ที่ปรึกษาในระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียน  ดำเนินการตดิตามช่วยเหลือแนะนำการปฏิบัติงาน 
ตามแนวทางที่คณะกรรมการกำหนด  

3. กิจกรรม ในการพัฒนาปรับปรุงผู้เรียน  
3.1 กำหนดภาระงานหรือกจิกรรมที่สอดคล้องกับตวับ่งชี้ของคุณลักษณะที่ต้องพัฒนา ปรับปรุง  
3.2 ผู้เรียนร่วมกิจกรรมที่สอดคล้องกับคุณลักษณะทีต่้องพัฒนาปรับปรุงทั้งในและนอกโรงเรียน  
3.3 ผู้เรียนเสนอโครงงาน / งาน ที่สอดคล้องกับคุณลกัษณะที่ต้องพัฒนาปรับปรุงให้ 
           คณะกรรมการประเมินคุณลักษณะเห็นชอบ  

4. ผู้เรียนปฏิบัติตามแนวทางที่คณะกรรมการกำหนดหรือเห็นชอบ  และรายงานผลการปฏิบัติให้ที ่
ปรึกษาในระบบดูแลทราบเป็นระยะๆ  พร้อมกับมีผู้รับรองผลการปฏิบัติโดยที่ปรึกษาบันทึก 
ข้อคิดเห็นในการปฏิบัติกิจกรรมจนเสร็จสิ้นกิจกรรม  

5. ที่ปรึกษาในระบบดูแล  บันทึกผลแสดงพัฒนาการคุณลักษณะของผู้เรียนที่แสดงร่องรอยหลักฐาน 
การปฏิบัติกิจกรรมต่างๆ  รวบรวมผลการปฏิบัตสิ่งคณะกรรมการประเมนิคุณลักษณะอันพึงประสงค์  

6. คณะกรรมการประเมินคณุลักษณะพิจารณาร่องรอยหลักฐานผลการปฏิบัติกิจกรรมเทียบกับเกณฑ์                   
ที่กำหนด  แล้วประเมินและตัดสินผลการซ่อมเสรมิคุณลักษณะอันพึงประสงค์สรุปผลเสนอต่อคณะ 
กรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการเห็นชอบ  เพื่อเสนอต่อผู้บริหารสถานศึกษาอนุมัติต่อไป  

    



32  
  

ส่วนที่  4  การพัฒนาและประเมินความสามารถในการอ่าน  คิดวิเคราะห์ และเขียน 

  

การอ่าน  คิดวิเคราะห์  และเขียน  จำนวน  3  ข้อ  คือ 

  

1. อ่านและเข้าใจ  สามารถคิดวิเคราะห์  สังเคราะห์ได้อย่างมีเหตุผลเป็นระบบ   
และเขียนเสนอความคิดได้  
   ตัวบ่งชี้ที่  1   เขียนรายงานเรื่องที่ศึกษาค้นคว้าได ้ 

  ตัวบ่งชี้ที่  2   ตอบค าถามจากเรื่องที่ศึกษาค้นคว้าได ้ 
  ตัวบ่งชี้ที่  3   เขียนแสดงความคิดเห็นจากเรือ่งทีอ่่านได้  
  ตัวบ่งชี้ที่  4   เขียนสรุปจากเรื่องที่อา่นได้  
2. ความรูค้วามเข้าใจที่ได้จากการอ่านไปใช้ในการแก้ปัญหา  ตดัสินใจ  คาดคะเนเรื่องราว 

หรือเหตุการณ ์ และสรปุเป็นแนวปฏิบัติได้  
   ตัวบ่งชี้ที่  1   ทำโครงงาน / รายงานในเรื่องที่สนใจได้ตามศักยภาพ  
   ตัวบ่งชี้ที่  2   นำเสนอโครงงาน / รายงานได้ตามศักยภาพ  
   ตัวบ่งชี้ที่  3   เน้ือหาในการทำโครงงาน / รายงานสอดคล้องกับเรื่องที่เรียน  
   ตัวบ่งชี้ที่  4   เขียนข้ันตอนในการปฏิบัติงานได ้ 

3. มีความคดิสร้างสรรค์  และสามารถเขียนถ่ายทอดความคิดเพื่อการสื่อสารได้  
ตัวบ่งชี้ที่  1   เขียนเรื่องราวเชิงสร้างสรรค์ไดต้ามศักยภาพ  
ตัวบ่งชี้ที่  2   เขียน / วาดภาพจากจินตนาการในเรื่องที่ตนสนใจได ้ 

  

แนวทางและวิธีการประเมิน  

  การประเมินความสามารถในการอ่าน  คดิ  วิเคราะห์  และเขียน  โรงเรียนจะใช้แนวทางการวดัและ 
การประเมินจากการปฏิบัติจริง  (Authentic  Performance  Measurement)  จึงกำหนดแนวทางและ 
วิธีการประเมินให้ครูผู้สอนทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้น าไปใช้ในการประเมินดังนี้  
  1.  วิธีการประเมิน  

     1.1  ความสามารถจริงของผู้เรียนในการปฏิบัติกิจกรรมทางการเรียนรายวิชาตา่งๆ  ในส่วน 
ที่เกี่ยวกับการอา่น  คิด  วิเคราะห์  และเขียน  โดยการสังเกตของครู  
    1.2  มอบหมายให้ผู้เรียนไปศึกษาค้นคว้า  แล้วเขียนเป็นรายงาน  
    1.3  ผลงานเชิงประจักษ์ต่างๆ  เกี่ยวกับการอา่น  การคดิ  การวิเคราะห์  และเขียนที่ 
รวบรวมและน าเสนอในรูปของแฟ้มสะสมงาน  
    1.4  การทดสอบโดยใช้แบบทดสอบแบบเขียนตอบ  หรือเขียนเรียงความ  



33  
  

    1.5  การเขียนรายงานจากการปฏิบัติโครงงาน  
 

  2.  เกณฑ์การประเมิน  ผลงาน  :  การเขียนจากการอา่น  คิด  วิเคราะห์  

    2.1  การใช้กระบวนการอ่านอย่างมีประสิทธิภาพ  
    2.2  การแสดงความคิดเห็นอย่างมีวิจารณญาณ  
    2.3  ใช้กระบวนการเขียนสื่อความอย่างมีประสิทธิภาพ  
 

   3.  เกณฑ์ระดับคุณภาพ  ความสามารถในการอ่าน  คิด  วิเคราะห์  และเขียน  

  เกณฑ์ระดับคุณภาพ  :  การอ่าน    

    ระดับ  

    ดีเยี่ยม ระบุสาระของเรื่องที่อ่านได้ถูกต้องครบถ้วน  ลำดับเรื่องที่อา่นไดถู้กต้อง    
ระบุประเด็นสำคัญของเรื่องที่อ่านได้ถูกต้อง  ระบจุดมุ่งหมาย  และเจตคต ิ 
ของผู้เขียน  

    ดี        ระบุสาระของเรื่องที่อ่านได้ถูกต้องครบถ้วน  ลำดับเรื่องที่อ่านได้ถูกต้อง    
    ระบุประเด็นสำคัญของเรื่องที่อ่านได้ถูกต้อง  ระบจุดมุ่งหมาย  และเจตคต ิ   

ของผู้เขียนไม่ครบถ้วน    
   ผ่าน   ระบุสาระของเรื่องที่อ่านได้ถูกต้องครบถ้วน  ลำดบัเรื่องที่อ่านค่อนข้างถูกต้อง    

ระบุประเด็นสำคัญของเรื่องที่อ่านได้ไม่สมบูรณ ์ ระบุจุดมุ่งหมาย  และเจตคติ  
ของผู้เขียนเพียงเล็กน้อย  

                    ไม่ผ่าน   ระบุสาระของเรื่องที่อ่านได ้ไมค่รบถ้วน  ลำดับเรือ่งที่อ่านผิดพลาดเล็กน้อย   
ระบุประเด็นส าคัญของเรื่องที่อ่านไม่ถูกต้อง  ไมร่ะบุจุดมุ่งหมาย  
และเจตคติ ของผู้เขียน  

   เกณฑ์ระดับคุณภาพ  :  การคิด  วิเคราะห์  
            ระดับ  

ดีเยี่ยม  แสดงความคดิเห็นชัดเจน  มีเหตุผลระบุข้อมูลสนับสนุนที่น่าเชื่อถือมีความคิด     
ที่แปลกใหม่  เป็นประโยชน์ต่อสังคมโดยสว่นรวม  

    ดี  แสดงความคดิเห็นค่อนข้างชัดเจน  มีเหตุผลระบุข้อมูลสนับสนุนมีความคิด    
      ที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมโดยสังคมรอบข้างตนเอง  
    ผ่าน  แสดงความคดิเห็นที่มีเหตุผลระบุข้อมูลสนับสนุนที่พอรับได้มีความคดิที่เป็น  
      ประโยชน์ต่อตนเอง  
             ไม่ผ่าน  แสดงความคิดเห็นมีเหตุผลไม่ชัดเจน  ขาดข้อมูลสนับสนุน  มีความคิดที่ยังมองไม่ 
                                    เห็นประโยชน์ที่ชัดเจน  



34  
  

  เกณฑ์ระดับคุณภาพ  : การเขียน                     
                    ระดับ  

ดีเยี่ยม มีจุดประสงค์ในการเขียนชัดเจนได้เนื้อหาสาระ  รูปแบบการเขียนถูกต้องมีขั้นตอน 
การเขียนชัดเจนง่ายต่อการตดิตาม  ใช้ไวยากรณแ์ละสะกดคำถูกต้อง  

   พัฒนาสำนวนภาษาที่สือ่ความหมายไดช้ัดเจนกะทัดรดั  
ด ี  มีจุดประสงค์ในการเขียนชัดเจนได้เนื้อหาสาระ  

รูปแบบการเขียนถูกต้องมีขั้นตอน การเขียนชัดเจนง่ายต่อการตดิตาม  
ใช้ไวยากรณ์และสะกดคำผิดพลาดไม่เกิน 3 แห่ง พัฒนาสำนวนภาษา 

          ที่สื่อความหมายได้ชัดเจน  
     ผ่าน  มีจุดประสงค์ในการเขียนชัดเจนและค่อนข้างได้เน้ือหาสาระ  รูปแบบการเขียน  

ถูกต้องมีขั้นตอนการเขียนชัดเจนง่ายต่อการติดตาม  ใช้ไวยากรณ์และสะกดคำ 

ผิดพลาดมากกวา่  3  แห่ง  ขาดการพัฒนาสำนวนภาษาที่สื่อความหมายได้ชัดเจน  

ไม่ผ่าน ขาดจุดประสงคใ์นการเขียนและเนื้อหาสาระน้อย  ใช้ไวยากรณ์และสะกดคำ 
ผิดพลาดมาก  ขาดการพฒันาสำนวนภาษาที่สื่อความหมาย  

 

  4.  การสรุปผลการประเมินความสามารถในการอ่าน  คิด  วิเคราะห์  และเขียน  

    4.1  ให้คดิค่าฐานนิยม  (Mode)  จากเกณฑ์การประเมินการอ่าน  คิด  วเิคราะห์  
และเขียน  มาเป็นระดับคุณภาพของแต่ละรายวชิา  
     4.2  ให้คิดค่าฐานนิยม  จากเกณฑ์การประเมินการอ่าน  คดิ  วิเคราะห์  และเขียน  ของแต่ 
ละรายวิชา  สรุปเป็นผลการประเมินการอ่าน  คดิ  วิเคราะห์  และเขียน  ของผู้เรียนรายบุคคล  
 

  5.  เกณฑ์การตัดสินความสามารถในการอ่าน  คิด  วิเคราะห์  และเขียน  

    5.1  ระดับรายภาค  

ผู้เรียนมีความสามารถในการอา่น  คดิ  วิเคราะห์  และเขียน  อยู่ในระดับคุณภาพ  ผา่น  ขึ้นไปถือว่า  ผ่าน  
    5.2  การเลื่อนช้ัน / จบหลักสูตร  

      ผู้เรียนมีความสามารถในการอา่น  คดิ  วิเคราะห์  และเขียน  ผ่านทุกรายภาค  
  

 

 

 



35  
  

แนวทางการพัฒนาและการประเมินการอ่าน  คิด  วิเคราะห์  และเขียน  

  

ระดับผู้ปฏิบัติ  

  กลุ่มครูผู้สอนแต่ละกลุ่มสาระการเรยีนรู้  

  1.  แต่ละกลุ่มสาระการเรียนรู้รว่มกันกำหนดแนวทางในการพัฒนาความสามารถในการอา่น     
คิดวิเคราะห์  และเขียน  ที่สอดคล้องกับธรรมชาติของแต่ละกลุ่มสาระ  และสอดคล้องกับมาตรฐานการอ่าน  
คิดวิเคราะห์  และเขียน  ที่สถานศึกษากำหนด  
  2. ผู้สอนทุกรายวชิานำแนวทางที่กำหนด ไวใ้น  ข้อ 1  วางแผนการจัดกจิกรรมและดำเนินการจดั 
กิจกรรมการเรียนรู้สอดแทรกในการจดัการเรียนการสอนของตนเอง  
  3. ผู้สอนทุกรายวชิาดำเนินการประเมินและปรับปรุงความสามารถในการอ่าน  คดิวิเคราะห์  และ 
เขียน  เป็นระยะๆ  เมื่อสิ้นภาคเรียน / ปลายปี  ประเมินผลพร้อมบันทึกร่องรอยหลักฐานในการพัฒนา 
ปรับปรุง  และรวบรวมหลักฐานการประเมินไว้ทีห่มวดวิชาเพื่อใช้เป็นหลักฐานส าหรับตรวจสอบการ 
ปฏิบัติงานของผู้สอน  ซึ่งจะแสดงให้เห็นถึงความโปร่งใส  และความยุตธิรรมในการประเมิน   

4. บันทึกสรุปผลการประเมินความสามารถในการอ่าน  คิด  วิเคราะห์  และเขียน  ลงใน  แบบ  
ปพ.5  แบบสรุปผลการประเมินการอ่าน  คิด  วเิคราะห์  และเขียน  
  5. ผู้สอนในแต่ละกลุ่มสาระร่วมกันตรวจสอบความถูกต้อง  สมบูรณ์ของผลการประเมินแต่ละ 
รายวชิา  แล้วสรุปผลการประเมินในระดับกลุ่มสาระลงใน  แบบ  ปพ.5  แบบสรุปผลการอ่าน  คดิ  วิเคราะห์  
และเขียน  ส่งคณะกรรมการประเมินการอ่าน  คดิ  วิเคราะห์  และเขียน  ในระดับโรงเรียนต่อไป   
  

กลุ่มผู้รับผิดชอบกิจกรรมพัฒนาเรียนรู้  และกลุ่มผู้รับผิดชอบงาน / โครงการ / กิจกรรมในระดับ 
โรงเรียน  
  1. วางแผนกำหนดกิจกรรมพัฒนาความสามารถในการอ่าน  คดิ  วิเคราะห์  และเขียนที่สอดคล้อง 
กับกิจกรรมในภาระงานที่ตนเองรับผิดชอบ  

2. ดำเนินการจดักิจกรรมพัฒนาตามแผนทีว่างไว ้ และประเมินพัฒนาปรับปรุงผู้เรียนเป็นระยะๆ  
พร้อมบันทึกร่องรอยหลกัฐาน  

3. เมื่อสิ้นภาคเรียน  ให้มีการประเมินผล  และสรุปผลการประเมินตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด 
ไว้  พร้อมให้ข้อสังเกตที่เป็นจุดเด่น  จุดด้อย  ของผู้เรียน  บันทึกใน  แบบ ปพ. 5  และรวบรวมหลักฐาน 
ร่องรอยการพัฒนาปรับปรุงไว้ที่ผู้ปฏิบัติ  เพื่อเป็นหลักฐานสำหรับตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ปฏิบัติ  
ส่งผลการประเมินให้คณะกรรมการประเมินระดบัโรงเรียนต่อไป  
  



36  
  

ระดับคณะกรรมการประเมินการอ่าน  คิด  วิเคราะห์  และเขียน  ของสถานศึกษา 

1. แต่งตั้งคณะกรรมการประเมินการอ่าน  คิด  วิเคราะห์  และเขียน  จำนวน 3 – 5  คน  ในแต่ละ  
ระดับชั้นเป็นรายภาค  

2. คณะกรรมการประเมินฯ  ศึกษาเกณฑ์การประเมิน  เพื่อให้เกิดความเข้าใจตรงกัน  
3. นำผลการประเมินการอ่านจากระดับผู้ปฏิบัติร่วมกันประเมิน เพื่อตัดสินความสามารถในการอา่น   

คิด  วิเคราะห์  และเขียน  ตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้  
4. กรณีที่คณะกรรมการไมส่ามารถตดัสินได้  คณะกรรมการขอข้อมูลจากผูป้ฏิบัติเพิ่มเติม  หรือ  

ทดสอบความสามารถซ้ำแล้วจึงตัดสินผล 
5. คณะกรรมการสรุปผลการประเมินเพื่อเสนอผู้บริหารโรงเรียนอนุมัติผลการประเมิน  
6. นายทะเบียนวัดผลบันทึกลงใน  ปพ.1  แล้วแจ้งผลการประเมินการอ่าน  คิด  วิเคราะห์   

และเขียน ให้ครูที่ปรึกษาเพื่อแจ้งผู้ปกครอง  

 
แนวทางในการซ่อมเสรมิและประเมินผลการซ่อมเสรมิ การอ่าน  คิด  วิเคราะห์  และเขียน  

1. คณะกรรมการประเมินการอ่าน  คดิ  วิเคราะห์  และเขียน  ร่วมกันพิจารณาว่าผู้เรียน 
มีจุดที่ต้องพัฒนาปรับปรงุด้านใด  แต่งตั้งที่ปรึกษาโดยระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียนเป็นกรรมการ
ดำเนินการซ่อมเสริม  

2. กำหนดภาระงานให้ผู้เรียนพัฒนา  ปรับปรุง  ในดา้นที่ต้องพัฒนาปรับปรุงโดย  
2.1 กรณีไม่ผ่านการประเมินการอา่น  

2.1.1 คณะกรรมการประเมินกำหนดภาระงานให้นักเรียนอ่าน  
บันทึกการอ่านพร้อมส่งเอกสารที่ได้อ่านไม่น้อยกว่า  5  เรื่อง  
หรือกรรมการกำหนดเรือ่ง  5  เรื่อง  ให้อ่าน  ภายในเวลาที่กำหนด  

2.1.2 คณะกรรมการประเมินผลการอา่นโดยตั้งประเด็นคำถามที่สอดคล้องกับ 
เกณฑ์การประเมิน  ผู้เรยีนตอบโดยการเขียนตอบหรือตอบปัญหาปากเปล่าก็ได ้ 

2.1.3 หรืออยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการฯ  
2.1.4 คณะกรรมการประเมินตดัสินผลการอ่านให้ผ่าน  และได้ระดับไม่เกิน  “ผา่น”   

    กรณีที่ซ่อมเสริมไม่ผ่านให้คณะกรรมการประเมินกำหนดให้ผู้เรียนพัฒนาตามวิธีการ   
    ข้อ 2.1.1  ถึง  2.1.3  จนกว่าผู้เรียนจะไดร้ับการตัดสิน  ผ่าน  

2.2 กรณีผู้เรียนไม่ผ่านการคดิ  วิเคราะห์  
2.2.1 คณะกรรมการประเมินกำหนดภาระงานให้ผู้เรียนไปฝึกคิดวิเคราะห์  

ในเรื่องที่สนใจภายใน  1  สัปดาห์  
2.2.2 คณะกรรมการประเมิน  ประเมินการคิด  วิเคราะห์  โดยตั้งประเด็นคำถาม 



37  
  

ที่สอดคล้องกับเกณฑ์การประเมิน  ผู้เรียนตอบโดยการเขียนตอบ  
หรือตอบปากเปล่า  

2.2.3 คณะกรรมการประเมินตดัสินผลการคิด  วิเคราะห์  โดยให้ผลการประเมนิไม่เกิน  
“ผ่าน”  

2.2.4 ในกรณีที่ผลการประเมินไม่ผ่าน  ให้คณะกรรมการประเมินกำหนดให้ผู้เรียน 
    พัฒนาตามวิธกีารใน  ข้อ  2.2.1 – 2.2.3  จนกว่าผู้เรียนจะได้รับการตัดสนิ  ผ่าน  

2.3 กรณีที่ผู้เรียนไม่ผ่านการประเมินการเขียน  
2.3.1 คณะกรรมการประเมิน  กำหนดภาระงานให้ผู้เรียนไปฝึกเขียนในเรื่องที่สนใจภายใน 

      1  สัปดาห ์ ภายใต้การควบคุมดูแลของครูที่ปรึกษาในระบบดูแลช่วยเหลือ  
2.3.2 ผู้เรียนส่งผลงานการเขียนที่ได้พัฒนาแล้วแก่คณะกรรมการประเมิน  
2.3.3 คณะกรรมการประเมินทำการประเมินผลงานการเขียนประกอบการสัมภาษณ์ 

นักเรียนเกี่ยวกับกระบวนการพัฒนาการเขียน  
2.3.4 คณะกรรมการตัดสินผลการเขียนโดยให้ผลการประเมินไม่เกิน  “ผ่าน”     
2.3.5 ในกรณีที่ผลการประเมินยังไม่ผ่าน  ให้คณะกรรมการประเมินกำหนดใหผู้้เรียน 

    พัฒนาตามวิธกีาร  ข้อ 2.3.1 – 2.3.4  จนกว่าผู้เรียนจะได้รับการตดัสินผา่น  
3. คณะกรรมการประเมินการอ่านตัดสินผลการประเมินการอ่าน  ส่งผลการประเมินเสนอ คณะกรรมการ 

บริหารหลักสูตรและวิชาการของสถานศึกษาให้ความเห็นชอบ  และรวบรวมส่งให้ผู้บริหาร 
สถานศึกษาอนุมัติ  นายทะเบียนวัดผลบันทึกลง  ปพ.1  และแจ้งผู้เกี่ยวขอ้งต่อไป  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38  
  

ส่วนที่  5  เกณฑ์การตัดสินการเลื่อนชั้น  และเกณฑ์การจบหลักสูตร 

  

การตัดสินการเลื่อนช้ัน  

  ในการตัดสินผลการเรียนของกลุ่มสาระการเรียนรู ้ การอา่น  คดิ  วิเคราะห์และเขียน  คุณลักษณะ 
อันพึงประสงค์  และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนนั้น  ผู้สอนต้องคำนึงถึงการพฒันาผู้เรียนแต่ละคนเป็นหลัก  และ 
ต้องเก็บข้อมูลของผู้เรียนทุกด้านอยา่งสม ่ำเสมอและต่อเน่ืองในแต่ละภาคเรียนรวมทั้งสอนซ่อมเสรมิผู้เรียนให้ 
พัฒนาจนเต็มตามศักยภาพ  

ระดับมัธยมศึกษา  

1) ตัดสินผลการเรียนเป็นรายวิชา  ผู้เรียนต้องมีเวลาเรียนตลอดภาคเรียนไม่นอ้ยกว่าร้อยละ  80  
ของเวลาเรียนทั้งหมดในรายวชิานั้นๆ  

2) ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินทุกตัวชี้วดั  และผ่านตามเกณฑ์ที่สถานศึกษา  
3) ผู้เรียนต้องได้รับการตดัสนิผลการเรียนทุกรายวิชา  
4) ผู้เรียนต้องได้รับการประเมิน  และมีผลการประเมินผ่านตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด  ในการอา่น  

คิดวิเคราะห์และเขียน  คุณลักษณะอันพึงประสงค์  และกิจกรรมพัฒนาผูเ้รียน  
    การพิจารณาเลื่อนชั้นในระดับมัธยมศึกษา  ถ้าหากผู้เรียนมีข้อบกพร่องเพียงเล็กน้อย  และ 
สถานศึกษาพิจารณาเห็นว่าสามารถพัฒนาและสอนซ่อมเสริมได้  ให้อยู่ในดุลพินิจของสถานศึกษาที่จะผ่อนผัน 
ให้เลื่อนชั้นได้  แต่หากผูเ้รียนไม่ผ่านรายวชิาจำนวนมากและมีแนวโน้มว่าจะเป็นปัญหาต่อการเรียนใน 
ระดับชั้นที่สูงขึ้น  สถานศึกษาจะตั้งคณะกรรมการพิจารณาให้เรียนซ้ำชั้นได้  โดยทั้งนี้จะคำนึงถึงวุฒิภาวะและ 
ความรูค้วามสามารถของผู้เรียนเป็นสำคัญ  
  

เกณฑ์การจบหลักสูตรระดับมัธยมศึกษาตอนต้น  
1)   ผู้เรียนเรียนรายวิชาพื้นฐานและเพิ่มเติมไม่เกิน  81  หน่วยกิต  โดยเป็นรายวิชาพื้นฐาน  66   

หน่วยกิต  และรายวชิาเพิ่มเติมตามที่สถานศึกษากำหนด 
2)  ผู้เรียนต้องได้หน่วยกติตลอดหลักสตูรไม่น้อยกว่า  77  หน่วยกติ  โดยเป็นรายวิชาพื้นฐาน  66   

หน่วยกิต  และรายวชิาเพิ่มเติมไม่น้อยกว่า  11  หน่วยกิต  
   3)  ผู้เรียนมีผลการประเมิน  การอ่าน  คดิวิเคราะห์และเขียน  ในระดับผ่าน เกณฑ์การประเมิน 

ตามที่สถานศึกษากำหนด  
4)  ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์  ในระดับผ่านเกณฑ์การประเมินตามที่ 

สถานศึกษากำหนด 
5) ผู้เรียนเข้าร่วมกจิกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์การประเมินตามที่สถาน 

ศึกษากำหนด  



39  
  

ส่วนที่  6  การประเมินผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนระดับชาติ  (National  test) 
  

   ในการประเมินผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนดว้ยแบบประเมินผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนที่เป็นระดับ 
มาตรฐานระดับชาต ิ กระทรวงศึกษาธิการได้กำหนดให้มีการประเมินเพื่อตรวจสอบคุณภาพการศกึษาทุก 
ระดับชั้น  เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  โรงเรียนจึงได้กำหนดแนวทางปฏิบัติไว้ดังนี้   
  1.  ผู้แทนสถานศึกษาเข้ารับการประชุมชี้แจงวธิกีารดeเนินการทดสอบรว่มกับสำนักงานเขตพื้นที่  
   2.  จดัส่งรายชื่อคณะกรรมการดำเนินงานประเมินคุณภาพการศึกษา  ประกอบด้วยประธาน 
กรรมการ  คณะกรรมการกลาง  กรรมการควบคมุห้องสอบ  คณะกรรมการตรวจคำตอบชนิดเขียนตอบ   
และ กรรมการรับ – ส่งข้อสอบ  ส่งไปให้สำนักงานเขตพื้นที่เพื่อแต่งตั้ง   

  3. คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการประชุมชี้แจงคณะกรรมการดำเนินการประเมินคุณภาพ 
ตามคำสั่งจากข้อ  2  ถึงวิธีการดำเนินการสอบเพื่อให้เกิดความเข้าใจและปฏิบัติได้ตรงกัน  ตามแนวปฏิบัติ 
ในคู่มือการประเมินผลสมัฤทธิ์ทางการเรียนของนักเรียนเพื่อให้เกิดความยุติธรรม  และเป็นไปตาม 
การดำเนินการสอบแบบทดสอบมาตรฐานอยา่งเคร่งครัด  

4. คณะกรรมการกลางจดัพิมพร์ายชื่อพร้อมกำหนดรหัส / เลขที่นักเรียนตามจำนวนนักเรียน / 
ห้องเรียน  ที่กำหนดไว้ในคู่มือ  นำไปประกาศไวห้น้าห้องสอบแต่ละห้อง  เพื่อให้นักเรียนได้ทราบว่าตนเอง 
เลขที่เท่าไร  สอบห้องที่เท่าใด  พร้อมติดเลขที่ของนักเรียนไว้บนโต๊ะที่นั่งสอบ 

5.  คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวชิาการประชุมชี้แจงนักเรียนให้ตระหนักถึงความสำคัญ 

ของการประเมินผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนระดับชาติ  ทั้งในด้านสว่นตัว  ระดับโรงเรียน  ระดับเขต  
และระดับชาติ  ควรให้ความรว่มมือ  ตั้งใจในการสอบอย่างเต็มความสามารถ  

6. กรณทีี่นักเรียนไม่ได้รบัการประเมินตามวันเวลาที่กำหนด  ให้สถานศึกษาแต่งตั้งผู้รับผิดชอบ  
ติดตาม  และประสานงานกับเขตพื้นที่ดำเนินการประเมินให้เสร็จสิ้นภายใน  2  สัปดาห์  หลังจากทราบ 
รายชื่อนักเรียนที่ยังไม่ไดร้ับการประเมิน  

7. เมื่อสำนักงานเขตพื้นที่แจ้งผลการประเมินมายังสถานศึกษา  ให้นำผลการประเมินมาทบทวน 
คุณภาพร่วมกันระหว่างคณะกรรมการบริหารหลกัสูตรและวิชาการ  กับคณะกรรมการสถานศกึษา  และแจ้ง 
ผลการประเมินให้ผู้เกี่ยวข้องทราบผลและดำเนินการต่อไป  โดยเฉพาะผู้เรียนและครูผู้สอนนำไปพิจารณาใน 
การพัฒนาปรับปรุงตนเองต่อไป  
  

  

  

  

  



40  
  

  

ตอนที่ 3  

 
 

ประกาศโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล  

เรื่อง  แนวการปฏิบัติการดำเนินการสอบแก้ตัว  

       

  

  
  
  
  
  
  
  
 

 

 

 

 

 

 
  
  



41  
  

  
ประกาศโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล เร่ือง  

แนวการปฏิบัติการดำเนินการสอบแก้ตัว  
  

โรงเรียนอุดรพิทยานุกูลกำหนดแนวปฏิบัติดังนี้  

1. ผลการเรียนในภาคเรียนที่ 1  โรงเรียนอุดพิทยานุกูล กำหนดแนวปฏิบัติการดำเนินการ 
สอบแก้ตัวในภาคเรียนที ่2 โดยกำหนด แนวปฏิบัติดังนี้  

1.1 การสอบแก้ตวัครั้งที ่1 จะต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 7 วันแรกของการเปิด 
เรียน ภาคเรียนที่ 2 หรือตามปฏิทินการปฏิบัติงานของฝ่ายบริหารงานวิชาการ  โดยที่นักเรียนรับและยื่น 
แบบคำร้องกับกลุ่มบริหารงานวิชาการ  แล้วไปดำเนินการสอบแก้ตัวครั้งที่ 1 กับครูผู้สอน  โดย 
นักเรียนมีสิทธิ์ได้ผลการเรียนดังนี้    

- ติด มส  แก้ได้  เกรด 1     
- ตดิ  0  แก้ได้  เกรด  1  
- ติด  ร  แก้ได ้ เกรด  0 – 4  
- ติด  มผ  แก้ได้  ผ  
1.2 การสอบแก้ตวัครั้งที ่2 จะต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 7 วันถัดจากวัน 

สุดท้ายของ การสอบแกต้ัวครั้งที่ 1 หรือตามปฏิทินการปฏิบัติงานของฝ่ายบริหารงานวิชาการ 
โดยนักเรียนที่สอบ แก้ตวัครั้งที ่1 แล้วยังไม่ผา่นหรือนักเรียนที่ยังไม่ดำเนินการสอบแก้ตัวเลยให้รบัและยื่น 
แบบคำร้อง กับกลุ่มบริหารงานวิชาการ  แล้วไปดำเนินการสอบแก้ตัวครั้งที่ 2 กับครูผู้สอน  
โดยนักเรียนมีสิทธิ์ได ้ผลการเรียนดังนี ้   
   - ตดิ มส  แก้ได ้ เกรด 1   

- ตดิ  0  แก้ได้  เกรด  1  
- ตดิ  ร  แก้ได ้ เกรด  0 – 4  
- ตดิ  มผ  แก้ได้  ผ  
* ในกรณีที่นักเรียนตดิ ร แล้วสอบแก้ตัวครั้งที่ 2 ไม่ผ่านหรือไม่มาดำเนินการสอบแก้ตัว  ให ้ 

ครูผู้สอนนำข้อมูลคะแนนที่มีอยู่ตัดสินผลการเรียนของนักเรียนได้เลย  โดยนักเรียนมีสิทธิ์ได้ผลการเรียนตั้งแต่  
เกรด  0 – 4  
 



42  
  

1.3 แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการเรียนซ้ำรายวชิา  โดยนักเรียนที่สอบแก้ตวัครั้งที ่2  
แล้ว ยังไม่ผ่านหรือนักเรยีนที่ยังไม่ดำเนินการสอบแก้ตัวเลยและนักเรียนที่มีผลการเรียนไม่ผา่นในปีการศึกษา 
ที่ผ่านมา (รวมถึงนักเรียน ม.3 หรือ ม.6 ที่ยังไมจ่บการศึกษา)  นักเรียนตอ้งดำเนินการโดยเชิญผู้ปกครองมา 
ร่วมรับทราบแนวปฏิบัติและลงทะเบียนเรียนซ้ำรายวิชา ต่อคณะกรรมการดำเนินการเรียนซ้ำรายวิชาที ่
โรงเรียนแต่งตั้งข้ึน  และนักเรียนต้องดำเนินการเรียนซ้ำรายวิชาให้แล้ว เสร็จภายใน  60 วันถัดจากวัน 
ลงทะเบียนหรือตามปฏิทินการปฏิบัติงานของฝ่ายบริหารงานวิชาการ  โดยนักเรียนมีสิทธิ์ได้ผลการเรียน  
เกรด 1  เท่านั้นและ ตดิ  มผ  แก้ได ้ ผ   

2. ผลการเรียนในภาคเรียนที่ 2 โรงเรียนอุดพิทยานุกูล กำหนดแนวปฏิบัติการดำเนินการสอบแก้ตัวให้ 
แล้วเสร็จในปีการศกึษาน้ัน  โดยกำหนดแนวปฏิบัติดังนี้   

2.1 การสอบแก้ตวัครั้งที ่1 จะต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 15 วันแรก  
หลังจากการประกาศผลเรียนในภาคเรียนที่ 2 หรอืตามปฏิทินการปฏิบัติงานของกลุ่มบริหารงานวชิาการ  
โดยที่ นักเรียนรับและยืน่แบบคำร้องกับกลุ่มบริหารงานวิชาการ  แล้วไปดำเนินการสอบแก้ตวัครัง้ที่ 1 
กับครูผู้สอน  โดยนักเรียนมีสิทธิ์ได้ผลการเรียนดังนี้    

- ติด มส  แก้ได้  เกรด 1   
- ตดิ  0  แก้ได้  เกรด  1  
- ติด  ร  แก้ได ้ เกรด  0 – 4  
- ติด  มผ  แก้ได้  ผ  
2.2 การสอบแก้ตวัครั้งที ่2 จะต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 15 วันถัดจากวัน 

สุดท้าย ของการสอบแกต้ัวครั้งที่ 1 หรือตามปฏิทินการปฏิบัติงานของฝ่ายบริหารงานวิชาการ  โดยนักเรียนที่ 
สอบแก้ตัวครั้งที ่1 แล้วยงัไม่ผ่านหรือนักเรียนที่ยังไม่ดำเนินการสอบแก้ตัวเลย  ให้รับและยื่นแบบคำร้องกับ 
กลุ่มบริหารงานวชิาการ  แล้วไปดำเนินการสอบแก้ตัวครั้งที่ 2 กับครูผู้สอน  โดยนักเรียนมีสิทธิ์ไดผ้ลการเรียน 
ดังนี้    
   -  ติด มส  แก้ได้  เกรด 1   
   - ตดิ  0  แก้ได้  เกรด  1  
   - ตดิ  ร  แก้ได ้ เกรด  0 – 4  
   - ตดิ  มผ  แก้ได้  ผ  

* ในกรณีที่นักเรียนตดิ ร แล้วสอบแก้ตัวครั้งที่ 2 ไม่ผ่านหรือไม่มาดำเนินการสอบแก้ตัว  ให ้ 
ครูผู้สอนนำข้อมูลคะแนนที่มีอยู่ตัดสินผลการเรียนของนักเรียนได้เลย  โดยนักเรียนมีสิทธิ์ได้ผลการเรียนตั้งแต่  
เกรด  0 – 4  

  

 



43  
  

2.3 แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการเรียนซ้ำรายวชิา  โดยนักเรียนที่สอบแก้ตวัครั้งที ่ 
แล้วยังไม่ผ่านหรือนักเรียนที่ยังไม่ดำเนินการสอบแก้ตัวเลยและนักเรียนที่มีผลการเรียนไม่ผ่านในภาคเรียนที่ 1 
หรือปีการศึกษาที่ผ่านมา (รวมถึงนักเรียน ม.3 หรอื ม.6 ที่ยังไมจ่บการศกึษา)  นักเรียนต้องดำเนินการ 
โดยเชิญผู้ปกครองมาร่วมรับทราบแนวปฏิบัติและลงทะเบียนเรียนซ้ำรายวิชา  ต่อคณะกรรมการดำเนินการ 
เรียนซ้ำรายวิชาที่โรงเรียนแต่งตั้งข้ึน  และนักเรียนต้องดำเนินการเรียนซ้ำรายวชิาให้แล้วเสร็จภายใน  60  
วันถัดจากวันลงทะเบียน (ในช่วงเดือนเมษายน-พฤษภาคม) หรือตามปฏิทนิการปฏิบัติงานของกลุ่ม 
บริหารงานวิชาการโดยนักเรียนมีสิทธิ์ได้ผลการเรยีน  เกรด 1  เท่านั้นและ ติด  มผ  แก้ได ้ ผ   
 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  1  พฤศจิกายน 2566  

  

 

(นายสุวิทูรย์  ภักดีสมัย)  
ผูอ้ำนวยการโรงเรียนอดุรพิทยานุกูล  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

  

  

  

   



       บันทกึข้อความ 
 

 

       ส่วนราชการ   โรงเรียนอุดรพิทยานุกูล  อ าเภอเมือง  จังหวัดอุดรธานี 
       ท่ี   วันที่  ................................................................................ 
       เร่ือง ขอเข้าเรียนในรายวิชาสาระเพิ่มเติมภาคเรียนท่ี………/………..    
       เรียน ผู้อ านวยการโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล 

 ด้วยข้าพเจ้า ด.ช./ด.ญ./นาย/นางสาว..................................................................เลขประจ าตัว........................................ 
 นักเรียนช้ัน..................เลขท่ี......................มีความประสงค์จะเข้าเรียนรายวิชา..................................................................
 รหัสวิชา.........................ช่ัวโมงเรียนท่ี..............สอนโดยครู.................................................................................................
 สาเหตุเนื่องจาก.....................................................................................................................................................  
  จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและโปรดพิจารณา 
 
 
 
         ลงช่ือ..................................................... 
 
         (ด.ช./ด.ญ./นาย/นางสาว......................................................) 
 นักเรียนช้ัน..................... 
  
 
     
 เรียนแช้ง ครูประจ าวิชา 
  -เพื่อทราบและโปรดพิจาณา 
 เห็นควร......................................... 
 ...................................................... 
 (....................................................) 
  
 หมายเหตุ  1. นักเรียนถ่ายเอกสารนี้ใว้เป็นหลักฐาน ก่อนน าส่งครูประจ าวิชา 
        2. ต้นฉบับนี้ ครูประจ าวิชา เก็บเอกสารนี้ใว้เป็นหลักฐาน 



      บันทกึข้อความ 
 

 

       ส่วนราชการ   โรงเรียนอุดรพิทยานุกูล  อ าเภอเมือง  จังหวัดอุดรธานี 
       ท่ี ................   วันที่  ................................................................................ 
       เร่ือง      ขอเปล่ียนรายวิชาสาระเพิ่มเติมภาคเรียนท่ี   /  
                                                                                                                                                              
       เรียน  ผู้อ านวยการโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล 

        ด้วยข้าพเจ้า ด.ช./ด.ญ./นาย/นางสาว..................................................................นักเรียนช้ัน.............................. 
มีความประสงค์จะขอเปล่ียนรายวิชาสาระเพิ่มเติมใหม่ จากวิชาเดิม คือ วิชา..................................................................รหัสวิชา
.........................ช่ัวโมงเรียนท่ี..............สอนโดยครู.................................................................................................สาเหตุเนื่องจาก 
..............................................................................และขอเปล่ียนเป็นรายวิชา.............................................................รหัสวิชา 
.........................ในช่ัวโมงเรียน..........................................สอนโดย............................................................................... 
 
  จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและโปรดพิจารณา 
 
 ลงช่ือ..................................................... 
   (ด.ช./ด.ญ./นาย/นางสาว......................................................) 
 
 



แบบค าร้องขอลงทะเบียนสอบแก้ตัวกรณีพิเศษ 
(นักเรียนเป็นผู้กรอกข้อมูล) 

 ข้าพเจ้า (ด.ช/ด.ญ/นาย/น.ส).........................................นักเรียนช้ัน................เลขท่ี................... 
เลขประจ าตัวนักเรียน...................ปีการศึกษา....................มีความประสงค์จะขอสอบแก้ตัวเป็นกรณีพิเศษ ใน
รายวิชา...................................รหัสวิชา..........................สอนโดย...................................................... 
เพื่อ       ⃝  ลาออกไปศึกษาต่อท่ีอื่น       ⃝  ขอจบหลักสูตร 
      ลงช่ือ................................นักเรียน 
            (............................................) 
ความเห็นผู้ปกครอง........................................... ลงช่ือ.................................ผู้ปกครอง 
            (............................................) 
ความเห็นครูประจ าวิชา................................... ลงช่ือ.................................ครูประจ าวิชา 
            (............................................) 
ความเห็นหัวหน้ากลุ่มสาระ.............................  ลงช่ือ.................................หัวหน้ากลุ่มสาระ 
            (............................................) 
ความเห็นหัวหน้าสถานศึกษา............................ ลงช่ือ...........................................หัวหน้าสถานศึกษา 
            (............................................) 
     ฉีกส่วนนี้       

 
 
 

แบบค าร้องขอลงทะเบียนสอบแก้ตัวกรณีพิเศษ 
(นักเรียนเป็นผู้กรอกข้อมูล) 

 ข้าพเจ้า (ด.ช/ด.ญ/นาย/น.ส)............................................นักเรียนช้ัน.................เลขท่ี............... 
เลขประจ าตัวนักเรียน...................ปีการศึกษา....................มีความประสงค์จะขอสอบแก้ตัวเป็นกรณีพิเศษใน
รายวิชา...................................รหัสวิชา..........................สอนโดย...................................................... เพื่อ       ⃝  
ลาออกไปศึกษาต่อท่ีอื่น       ⃝  ขอจบหลักสูตร 
      ลงช่ือ................................นักเรียน 
            (............................................) 
ความเห็นผู้ปกครอง........................................... ลงช่ือ.................................ผู้ปกครอง 
            (............................................) 
ความเห็นครูประจ าวิชา................................... ลงช่ือ.................................ครูประจ าวิชา 
            (............................................) 
ความเห็นหัวหน้ากลุ่มสาระ.............................  ลงช่ือ.................................หัวหน้ากลุ่มสาระ 
            (............................................) 
ความเห็นหัวหน้าสถานศึกษา............................ ลงช่ือ...........................................หัวหน้าสถานศึกษา 
            (............................................) 
 

วผ.1(ส่วนงานวัดผลเก็บไว้) 

วผ.1(ส่วนครูประจ าวิชาเก็บไว)้ 



แบบค้าร้องขอลงทะเบียนเรียนซ้้า (ส้าหรับนักเรียนท่ีไม่จบหลักสูตร) 
วันท่ี…………เดือน……………………….พ.ศ………………… 

 ข้าพเจ้า (ด.ช/ด.ญ/นาย/น.ส)...................................................นักเรียนช้ัน.................เลขท่ี................... 
เลขประจ้าตัวนักเรียน................มีความประสงค์จะขอลงทะเบียนเรียนซ้้าในภาคเรียนท่ี………ปีการศึกษา................
ดังรายวิชาดังนี้ 
ล้าดับ รหัสวิชา รายวิชา จ้านวน

หน่วยกิต 
เรียนในภาค

เรียน 
ปีการศึกษา ผลการ

เรียนเดิม 
หมายเหตุ 

๑        
๒        
๓        
๔        
๕        
๖        
๗        
๘        
๙        

๑๐        
 
จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา 
      ลงช่ือ................................นักเรียน 
          (............................................) 
 
ความเห็นผู้ปกครอง.............................................................................................................................................. 

ลงช่ือ.................................ผู้ปกครอง 
          (............................................) 
 
ความเห็นของเจ้าหน้าท่ีวัดผลประเมินผล…………………………………………………………………………………………………
      ลงช่ือ.................................เจ้าหน้าท่ีวัดผล 
          (............................................) 
 
ความเห็นหัวหน้าสถานศึกษา................................................................................................................................
      ลงช่ือ...........................................หัวหน้าสถานศึกษา 
          (............................................) 
 
  
 
 

วผ.๓ 



แบบฟอร์มเพิ่มเติมรายชื่อนักเรียนที่ไม่มีในระบบ SGS 
โรงเรียนอุดรพิทยานุกูล  อ าเภอเมือง  จังหวัดอุดรธานี 

 

ล าดับที่ ชื่อ – สกุล (นักเรียน) 
เลข

ประจ าตัว
นักเรียน 

ชั้น เลขที ่ ชื่อครูผู้สอน รหัสวิชา ชื่อวิชา 

คะแนน 
ก่อนกลางภาค 

คะแนน 
หลังกลางภาค 

คะแนน
เก็บ 

กลาง
ภาค 

คะแนน
เก็บ 

ปลาย
ภาค 

            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

 



แบบค้าร้องขอลงทะเบียนเรียนซ้้าเป็นกรณีพิเศษ/ภาคฤดูร้อน 
(นักเรียนเป็นผู้กรอกข้อมูล) 

 ข้าพเจ้า (ด.ช/ด.ญ/นาย/น.ส)...................................................นักเรียนช้ัน.................เลขท่ี................... 
เลขประจ้าตัวนักเรียน...................ปีการศึกษา....................มีความประสงค์จะขอลงทะเบียนเรียนซ้้าเป็นกรณี
พิเศษ/ภาคฤดูร้อน ในรายวิชา.............................รหัสวิชา.....................ซึ่งเคยเรียนในภาคเรียนท่ี....................... 
สอนโดย...............................................เพื่อ      ⃝  ลาออกไปศึกษาต่อท่ีอื่น       ⃝  ขอจบหลักสูตร 
      ลงช่ือ................................นักเรียน 
            (............................................) 
ความเห็นผู้ปกครอง........................................... ลงช่ือ.................................ผู้ปกครอง 
            (............................................) 
ความเห็นครูประจ้าวิชา................................... ลงช่ือ.................................ครูประจ้าวิชา 
            (............................................) 
ความเห็นหัวหน้ากลุ่มสาระ.............................  ลงช่ือ.................................หัวหน้ากลุ่มสาระ 
            (............................................) 
ความเหน็หัวหน้าสถานศึกษา............................ ลงช่ือ...........................................หัวหน้าสถานศึกษา 
            (............................................) 
 
     ฉีกส่วนนี้       

 
 
 

แบบค้าร้องขอลงทะเบียนเรียนซ้้าเป็นกรณีพิเศษ/ภาคฤดูร้อน 
(นักเรียนเป็นผู้กรอกข้อมูล) 

 ข้าพเจ้า (ด.ช/ด.ญ/นาย/น.ส)...................................................นักเรียนช้ัน.................เลขท่ี................... 
เลขประจ้าตัวนักเรียน...................ปีการศึกษา....................มีความประสงค์จะขอลงทะเบียนเรียนซ้้าเป็นกรณี
พิเศษ/ภาคฤดูร้อน ในรายวิชา.............................รหัสวิชา.....................ซึ่งเคยเรียนในภาคเรียนท่ี....................... 
สอนโดย...............................................เพื่อ      ⃝  ลาออกไปศึกษาต่อท่ีอื่น       ⃝  ขอจบหลักสูตร 
      ลงช่ือ................................นักเรียน 
            (............................................) 
ความเห็นผู้ปกครอง........................................... ลงช่ือ.................................ผู้ปกครอง 
            (............................................) 
ความเห็นครูประจ้าวิชา................................... ลงช่ือ.................................ครูประจ้าวิชา 
            (............................................) 
ความเหน็หัวหน้ากลุ่มสาระ.............................  ลงช่ือ.................................หัวหน้ากลุ่มสาระ 
            (............................................) 
ความเห็นหัวหน้าสถานศึกษา............................ ลงช่ือ...........................................หวัหน้าสถานศึกษา 
            (............................................) 
 

วผ.2(ส่วนงานวัดผลเก็บไว้) 

วผ.2(ส่วนครูประจ้าวิชาเก็บไว)้ 



แบบค าร้องขอมีสิทธิ์สอบปลายภาค 
 

โรงเรียนอุดรพิทยานุกูล  ต าบลหมากแข้ง 
อ าเภอเมือง  จังหวัดอุดรธานี 

วันท่ี…………..….เดือน……………….…………………………….พ.ศ………………………….…………… 
 

เรื่อง ขอมีสิทธิ์สอบปลายภาค 

เรียน ผู้อ านวยการโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล 

 ด้วยข้าพเจ้า……….…………………………………………นักเรียนช้ัน ม………./………. เลขประจ าตัว…………………………… 
เลขท่ี..........มีเวลาเรียนไม่ถึง 80% ของเวลาเรียนท้ังหมดใน รหัสวิชา………..…………รายวิชา…………………..………………….. 
ท้ังนี้เพราะข้าพเจ้ามีเหตุจ าเป็นคือ………………………………………...……………………………………………………..……………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………….……………………………………………….. 
 ข้าพเจ้าได้มอบหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณาคือ 
 1.   ...................................................................................................................................................................... 

2. ............................................................……………………………………………………………………. 
จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาให้ข้าพเจ้ามีสิทธิ์สอบปลายภาคในรายวิชาดังกล่าว 
 

ขอแสดงความนับถือ 
 

ลงช่ือ…………………………………….. 
 

 
ข้อมูลครูประจ าวิชา  (เพื่อประกอบพิจารณา) เวลาเรียนท้ังหมด  ……..………………………มาเรียน………….……………………………………………คาบ  
 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………...… 
 

  ลงช่ือ…………………………………….………………………………. 
 

                 (……………………….…………….…………………………) 
                 ครูประจ าวิชา  

 
ข้อมูลงานวัดผล …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……………………………………………………. 
 

ลงช่ือ…………………………………….……….…………………………. 

               (……………………….…………….……….………………………) 
 

ความเห็นฝ่ายวิชาการ…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..……………………. 
 

ลงช่ือ…………………………………….……………..……………………. 

              (……………………….…………….………………………………) 
 

 
[    ] อนุมัติ [    ]  ไม่อนุมัติ 

ลงช่ือ…………………………………….……………………………………. 

              (……………………….…………….……………………………………) 
                              ผู้อ านวยการโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล 



      บันทกึข้อความ 
 

 

       ส่วนราชการ   โรงเรียนอุดรพิทยานุกูล  อ าเภอเมือง  จังหวัดอุดรธานี 
       ท่ี ................   วันที่  ................... เดือน  ...........................................  พ.ศ. .................. 
       เร่ือง      ขอแก้ไขคะแนนนักเรียนในระบบ SGS 
                                                                                                                                                              
       เรียน  ผู้อ านวยการโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล 

        ตามท่ีข้าพเจ้า................................................................................................ได้ลงคะแนนในระบบ SGS   
       (    )  กลางภาค   (     )  ปลายภาค  รายวิชา....................................................................รหสัวิชา...................................... 
       ภาคเรียนท่ี.................ปีการศึกษา..................................มีความประสงค์ขอแก้ไขคะแนนเนื่องจาก 

   ๑............................................................................................................................................................................................          
   ๒............................................................................................................................................................................................. 
   ๓............................................................................................................................................................................................. 

       ในการบันทึกคะแนนในรายวิชาดังกล่าว  ดังรายการต่อไปนี้ 

ที่ ชื่อ – สกุล 
เลข

ประจ า 
ตัว 

ช้ัน 
เลข
ที่ 

คะแนนช่วงที่ ๑ คะแนนช่วงที่ 2 

หมาย
เหตุ 

คะแนน 
ก่อนกลาง

ภาค 

คะแนน 
กลางภาค 

คะแนน 
หลังกลาง

ภาค 

คะแนน 
ปลายภาค 

เดิม ใหม ่ เดิม ใหม ่ เดิม ใหม ่ เดิม ใหม ่
๑              
๒              
๓              
๔              
๕              
๖              
๗              
๘              
๙              
๑๐              

 
  จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ 
 
         ลงช่ือ............................................................ครูประจ าวิชา     ลงช่ือ.....................................................หัวหน้ากลุ่มสาระ 
               (...........................................................)                           (......................................................) 
 
    ลงช่ือ................................................................ รอง ผู้อ านวยการกลุ่มบริหารงานวิชาการ 
                                                (..............................................................) 
 

          อนุมัติ 
    ลงช่ือ....................................................................ผู้อ านวยการโรงเรียนอุดรพิทยานุกูล 
                                                (...................................................................) 



แบบรายงานเวลาเรียนไม่ถึง 80% 

เวลาเรียนต้ังแต่เปิดภาคเรียนท่ี ถึงวันท่ี  เดือน    พ.ศ.    

ครูผู้สอน (1)       (2)        

ท่ี ช่ือ-สกุล ช้ัน เลขท่ี รหัสวิชา เวลาเต็ม เวลา 80% เวลา60% เวลาจริง 
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

 

ลงช่ือ     ผู้สอน/ผู้ประสารงาน  ลงช่ือ      หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้
(    )   (    ) 



แบบส่งผลการสอบแก้ตัวเรียนซ ้ารายวิชา 

ช่ือวิชา..............................................................รหสัวิชา.........................กลุ่มสาระการเรียนรู้............................ 

ประจ าภาคเรียนท่ี ............. ปีการศึกษา..........................ครูประจ าวิชา.............................................................. 

ท่ี ช่ือ - สกุล เลข
ประจ าตัว 

ห้องเรียน
ปัจจุบัน 

เลขท่ี ผลการ
เรียนเดิม 

ผลการสอบแก้ตัว 
คะแนน ระดับผล

การเรียน 
1        
2        
3        
4        
5        
6        
7        
8        
9        
10        
11        
12        
13        
14        
15        
16        
17        
18        
19        
20        
 

ส่งผลการสอบแก้ตัวเรียนซ  ารายวิชา วันท่ี....................เดือน..................................................................พ.ศ....................... 
 

ลงช่ือ.....................................................ครูประจ าวิชา      ลงช่ือ.................................................หวัหน้ากลุ่มสาระ 

             (........................................................)                         (.....................................................) 
 

ลงช่ือ...............................................หัวหน้างานวัดผล     ลงช่ือ...................................................รองฯกลุ่มบริหารวิชาการ 

    (.....................................................)                          (.......................................................) 

อนุมัติ 

ลงช่ือ....................................................................................ผู้อ านวยการโรงเรียน 

                             (.....................................................................................) 

 



แบบสง่ผลการสอบแกต้ัว (เพิ่มเติม)       ⃝   ครั้งที่ 1       ⃝   ครั้งที่ 2 

ช่ือวิชา.............................................................รหสัวิชา..............................กลุ่มสาระการเรียนรู้.............................................. 

ประจ าภาคเรียนท่ี ................. ปีการศึกษา.............................ครูประจ าวิชา............................................................................. 

ท่ี ช่ือ - สกุล เลข
ประจ าตัว 

ห้องเรียน
ปัจจุบัน 

เลขท่ี ผลการ
เรียนเดิม 

ผลการสอบแก้ตัว 
คะแนน ระดับผล

การเรียน 
1        
2        
3        
4        
5        
6        
7        
8        
9        
10        
11        
12        
13        
14        
15        
16        
17        
18        
19        
20        
 

ส่งผลการสอบแก้ตัว วันท่ี.......................เดือน........................................................................พ.ศ....................... 
 

ลงช่ือ.....................................................ครูประจ าวิชา      ลงช่ือ.................................................หวัหน้ากลุ่มสาระ 

           (................................................................)                 (.............................................................) 
 

ลงช่ือ...............................................หัวหน้างานวัดผล     ลงช่ือ..................................................รองฯ กลุ่มบริหารวิชาการ 

     (....................................................)                          (..................................................) 

อนุมัติ 

ลงช่ือ....................................................................................ผู้อ านวยการโรงเรียน 

                                 (.............................................................................) 




